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‘Grupi punues pér hartimin e Strategjisé pér Zhvillim Ekonomik

Pérbérja e Grupit Punues 8shté pércaktuar me vendimin e Kryetarit t&€ Komunés me

nr. 020/04-33502 t& datés 12.07.2024, dhe &shté paraqitur né vijim:

1.
2.

PN G

9.

10.
11.
12.

13.

Diamant Bytyqi, Nénkryetar i Komunés, Kryesues 1 grupit punues

Valon Pacolli, Drejtor i Drejtoratit pér Ekonimi dhe Zhvillim,
zévendéskryesues

Shkélzen Hajdini, Drejtorati pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale

Elmaze Behluli, Drejtorati 1 Administratés, anétare

Sead Aliu, Drejtorati pér Infrastrukturé, anétar

Latif Ramadani, Drejtorati pér Buxhet dhe Financa, anétar

Anila Reqica, Drejtorati pér Kulturé, Rini dhe Sport, anétare

Rexhep Rexhepi, Drejtorati pér Bujgési dhe Pylltari, anétar

Burim Rrustemi, Drejtorati pér Shérbime Publike, Mbrojtje dhe Shpétim, anétar
Islam Kaleshi, Sektori pér pérfagésim dhe ¢éshtje ligjore, anétar

Linda Shahini, Drejtorati pér Ekonomi dhe Zhvillim, anétare

Fitore Buja, Drejtorati pér Ekonomi dhe Zhvillim, anétare

Brahim Duriqi, Drejtorati pér Arsim, anétar

14. Jetmir Bytyqi, Drejtorati pér Planifikim, Urbanizém dhe Mbrojte t& Mijedisit,

15.
16,

17.
18.
19,

anétar
Armend Duriqgi, Drejtorati pér Gejodezi dhe Kadaster, anétar

Bukurije Zejnullahu, Zyrtare pér konsultim me publikun, Zyra pér Informim,
anétare

Fadil Sopa, Komuniteti i biznesit, anétar

Leotrim Pajaziti, Shogéria Civile, anétar

Bafti Dogani, i propozuar nga MAPL né cilési t& konsulentit, anétar

Pérgjaté hartimit t& strategjisé, Grupi Punues #shté mbéshtetur nga Kompania

konsulente D&D Business Support Center SH.P.K me seli n& Prishting.
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Fjala hyrése e Kryetarit té¢ Komunés

Té nderuar qytetaré,

Komuna e Lipjanit, éshté e pérkushtuar té krijoj kushte pér zhvillim ekonomik t&
qéndrueshém dhe té integruar né zhvillimet rajonale - si pjesé e trekéndéshit té
zhvillimit ekonomik t& Kosovés.

Me kété dokument strategjik éshté béré analizimi i gjendjes sé tanishme t&é zhvillimit
né té gjitha fushat, jané adresuar sfidat si dhe jané identifikuar kapacitetet e

pérgjithshme dhe me ndikim esencial né zhvillimin ekonomik.

Mbi kété bazg, jané pércaktuar objektivat strategjike zhvillimore né ekonomi,
infrastrukturé publike dhe mjedis, arsim, kulturé, rini e sport efj.
Vlerésojmé se objektivat zhvillimore t&é pércaktuara me kété dokument, jané né trend
me nevojat reale, me zhvillimet moderne dhe me pérspektivé pér té ardhmen.
Pérmes kétij dokumenti strategjik, hapen rrugé pér investime té reja institucionale, si
dhe krijohen mundési partneriteti me qytetar, biznese dhe subjektet té tjera nga vendi
cdhe ato ndérkombétare.

Me realizimin e objektivave zhvillimore, synojmé té arrijmé standardet mé té larta té
zhvillimit ekonomik dhe rritjen e nivelit té mirégenies sé qytetaréve né té gjitha fushat.
Né funksion té késaj, po ashtu kjo strategji éshté edhe njé faktor shtesé dhe me réndési
né geverisjen efikase, té pérgjegjshme, transparente dhe llogaridhénése né fushat e

ndérlidhura me zhvillimin ekonomik.

Strategjia e Zhvillimit Ekonomik Lokal 2024 -2029 é&shté e harmonizuar me
dokumentet e planifikimit hapésinor t¢ Komunés dhe me Planin Kombétar té
Zhvillimit Ekonomik. Né& hartimin e Strategjisé kané marré pjesé ekspert lokal, nga
komuniteti i biznesit, shoqgéria civile, mediat dhe institucione té tjera relevante. N&

kété rast shprehé mirénjohjen time pér kontributin e tyre.

Ne besojmé , se zbatimi i késaj Strategjie né bashkéveprim me qytetarét, komunitetin
e biznesit dhe partnerét tjeré do té pérshpejtoj rrugétimin e zhvillimit ekonomik té

Komunés sé Lipjanit, pér té arritur nivelin mé té larté té njé Komune té zhvilluar dhe

té preferuar pér jetesé pér té gjithé qytetarét.

Imri Ahmeti
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1. Pérmbledhja ekzekutive

Strategjia e Zhvillimit Ekonomik t&¢ Komunés sé Lipjanit ka pér géllim vazhdimin e
transformimit t& komunés né njé rajon me rritje t& géndrueshme dhe té balancuar
ekonomike. Kjo pérfshin pérmirésimin e kushteve té jetesés dhe zhvillimin e sektoréve

kryesoré pérmes pesé objektivave kryesore.

Objektivat kryesore

1. Zhvillimi ekonomik i géndrueshém dhe punésimi: Strategjia synon nxitjen e
investimeve dhe krijimin e vendeve & punés duke pérfshiré sektoré kyg si
industria, tregtia, bujgésia, dhe sektorét me investime t&é larta, duke ulur
papunésiné dhe rritur punésimin gjithépérfshirés.

2. Zhvillimi i arsimit: Synohet pérmirésimi i cilésisé s& arsimit pér t& gjithé qytetarét
pérmes ndértimit dhe rinovimit té infrastrukturés arsimore, ngritjes sé¢ cilésisé sé
mésimdhénies dhe gjithépérfshirjes.

3. Pérmirésimi i infrastrukturés publike: Ky objektiv pérfshin pérmirésimin e rrjetit
rrugor, ndricimit publik, si dhe zgjerimin e rrjeteve té ujésjellésit dhe kanalizimit,
duke synuar rritjen e cilésisé s¢ shérbimeve publike dhe t& jetesés pér qytetarét e
komunés.

4. Zhvillimi rural dhe bujqésor: Fokusi éshté né rritjen e prodhimit bujqésor dhe
zhvillimin e infrastrukturés pér pérpunimin dhe ruajtjen e produkteve bujqésore,
si dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetés né zonat rurale.

5. Turizmi, trashégimia kulturore dhe mbrojtja e mjedisit: Strategjia pérfshin
ruajtjen dhe promovimin e trashégimisé kulturore dhe historike, si dhe zhvillimin
e turizmit dhe infrastrukturés rekreative dhe sportive, pér té térhequr mé shumé

vizitoré dhe pér té forcuar identitetin kulturor t& komunés.

Strategjia e Zhvillimit Ekonomik t& Komunés s¢ Lipjanit éshté ndértuar mbi njé gasje
metodologjike té miréstudiuar, e cila pérfshin analiza té thella dhe konsultime me
aktoré kryesoré lokalé. Pér shkak té mungesés sé té dhénave té plota nga regjistrimi i
fundit, jané zhvilluar intervista dhe diskutime me drejtues té komunés dhe sektoré té
ndryshém pér té krijuar njé pasqyré reale té giendjes ekonomike dhe sociale. Ky proces

siguroi qé strategjia t& bazohet né informacion té besueshém dhe té jeté e informuar

nga njé gamé e gjeré perspektivash.
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2. Hyrja

Dokumenti Strategjik pér Zhvillimin Ekonomik té Komunés sé Lipjanit 2024-2029
gshté njé vazhdimési dhe avancim i strategjisé s¢ méparshme pér zhvillim lokal té
Komunés 2019-2023. Ky dokument reflekton pérpjekjen serioze dhe té pérkushtuar té
Komunés pér té siguruar njé zhvillim ekonomik té géndrueshém dhe té integruar. Né
té jané pérfshiré synime dhe objektiva té qarta qé do té udhéheqin Lipjanin drejt njé té

ardhme mé té avancuar.

Me kété strategji, Komuna e Lipjanit synon té béhet njé¢ komuné moderne dhe
multifunksionale, e pérkushtuar ndaj pérmirésimit té cilésisé sé jetés sé qytetaréve
pérmes zhvillimit ekonomik t& géndrueshém, ekonomi garkore gé mundéson rritjen
e mirégenies sociale dhe ofrimin e shérbimeve publike cilésore. Njé fokus i vecanté do
ti kushtohet aspekteve t& barazisé gjinore dhe grupeve té cenuara sociale. Me kété
synojmé & krijojmé njé mjedis té favorshém pér investime dhe inovacion, €
pérmirésojmé infrastrukturén dhe shérbimet shéndetésore, dhe té promovojmé
arsimin, kulturén dhe sportin, duke siguruar njé t&¢ ardhme mé té miré dhe té

géndrueshme pér té gjithé banorét e Komunés.

Bashkérendimi me dokumentet tjera strategjike, politikat dhe akterét relevant
géndron ng thelb t& hartimit dhe mé voné né implementimin e késaj strategjie. Andaj,
identifikimi i objektivave dhe prioriteteve nacionale dhe Komunale éshté ndérlidhur

me kujdes pér té siguruar transparencé dhe koherencé né hartimin dhe zbatimin e

strategjisé.

Hartimi i dokumentit bazohet né analizén e gjendjes aktuale t€ zhvillimit t&€ Komunés
sé Lipjanit, duke marré parasysh trendet zhvillimore, si dhe politikat dhe strategjité
nacionale t& ndérlidhura. Orientimi i pérgjithshém pér hartimin e strategjisé &shté
udhéhequr nga Plani Kombétar pér Zhvillim 2030, Korniza Afatmesme e
Shpenzimeve 2024-2026, Strategjiné pér Vetégeverisje Lokale 2016 - 2026. Pér mé
tepér, planet komunale dhe sektoriale té Komunés sé Lipjanit kané luajtur njé rol kyg
né informimin dhe zhvillimin e kétij dokumenti, ndér ta mé i réndésishmi Draft Plani

Zhvillimor Komunal 2023-2031 dhe Korniza Afatmesme Buxhetore 2025-2027.

Hartimi i Strategjisé éshté udhéhequr nga Grupi Punues i themeluar nga Kryetari i
Komunés, pérbéré nga njé pérzierje e gjeré ekspertésh dhe pérfaqésuesish té
komunitetit lokal dhe géndror. Ky grup pérfshin profesionisté nga fusha té€ ndryshme,

pérfshiré ekonoming, bujqésing, arsimin, shéndetésiné dhe sektorét e tjeré ky¢ pér
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zhvillimin e komunés. Mbéshtetja dhe ekspertiza e ofruar nga Kompania Konsulente

"D&D Business Support Center' me seli né Prishtiné ka qené thelbésore né

strukturimin dhe hartimin e strategjisé. Kjo qasje gjithépérfshirése siguron qé

strategjia t& jeté e miré menduar dhe té pérfshijé nevojat dhe aspiratat e t& gjitha

grupeve (¢ interesit né komuné.

Strategjité relevante:

Plani Kombétar i Zhvillimit 2030 pércakton vizionin dhe prioritetet pér
zhvillimin e géndrueshém ekonomik dhe infrastrukturén cilésore né Kosové.
Dokumenti analizon gjendjen aktuale dhe ofron njé plan veprimi pér arritjen e
géllimeve né katér kategori kryesore: zhvillimi ekonomik dhe
konkurueshméria, infrastruktura cilésore dhe e géndrueshme, zhvillimi i
njerézve dhe kapaciteteve, dhe geverisja e miré dhe e pérgjegjshme.

Korniza Afatmesme e Shpenzimeve (KASH) 2024-2026) analizon mjedisin
makroekonomik né Kosové dhe vendosé bazén pér planifikimet buxhetore né
pérputhje me prioritetet strategjike t& Qeverisé. Prioritetet pérfshijné
mbéshtetjen e zhvillimit t& industrisé dhe bizneseve, rritjen e investimeve né
infrastrukturé, pérmirésimin e shéndetit dhe arsimit, si dhe pérmirésimin e
mjedisit té jetesés. KASH éshté parakusht pér rritje t€ géndrueshme ekonomike,
nxitjen e punésimit dhe miréqenien e qytetaréve.

Strategjia pér Vetéqeverisje Lokale 2016-2026' analizon sfidat dhe mundésité
pér vetégeverisjen lokale né Kosové, duke vendosur njé vizion pér ofrimin e
shérbimeve mé té mira komunale dhe rritjen e cilésisé s¢ jetés sé qytetaréve.
Dokumenti paraget objektiva dhe masa pér pérmirésimin e kornizés ligjore dhe
institucionale, rritjen e kapaciteteve dhe resurseve, si dhe nxitjen e pjesémarrjes
aktive té qytetaréve. Kapacitetet dhe resurset aktuale t&é komunave jané té
nivelit mesatar, me sfida financiare dhe mungesé burimesh. Masat pérfshijné
investime né infrastrukturé, trajnime, dhe pérmirésim té koordinimit ndérmjet
komunave dhe institucioneve geveritare, pér té siguruar shérbime cilésore dhe
efektive.

Programi Nacional pér Zhvillim Ekonomik Lolkal 2024 - 2030, i aprovuar nga
geveria né tetor 2023, pércakton katér prioritete kryesore: ekonomi lokale
konkurruese, punésim gjithépérfshirés, infrastrukturé té pérmirésuar dhe

geverisje efektive. Objektivat jané mbéshtetur me nén-objektiva qé synojné

! hitps://mapl.rks-gov.net/wp-content/uploads/2017/08/Strategjia_liber_tri-gjuhe_finale-2016.pdf
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vendosjen e matésve dhe qasjeve pér arritjen e kétyre géllimeve deri né vitin
2030.

e Draft Plani Zhvillimor Komunal 2023 - 2031, objektivi kryesor éshté té
sigurohet zhvillimi i géndrueshém dhe i balancuar i planifikimit hapésinor né
territorin e Komunés sé Lipjanit pérmes geverisjes sé miré¢, shirytézimit té
pérshtatshém té tokés, mbrojtjes sé¢ mjedisit dhe ruajtjes sé trashégimisé
kulturore. Plani pércakton shtyllat strategjike té zhvillimit si: ekonomi e
géndrueshme né kuadér té trekéndéshit té zhvillimit ekonomik té Kosovés;
cilési jetese dhe mjedis i pastér.

o Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB) 2025-2027: éshté dokument planifikues
buxhetor pér periudhé tre vjecare e cila pérmban té gjitha projeksionet
buxhetore né anén e té hyrave dhe té shpenzimeve. Dokumenti poashtu
pércakton kategorité buxhetore dhe fondet e alokuara népér kategori.

o Planin Lokal té Veprimit pér Barazi Gjinore 2024-2026: i cili propozon barazi
né mes té gjinive dhe grupmoshave té ndryshme. Né aspektin ekonomik plani
synon fugizimin ekonomik, punésimin e denjé dhe fuqizimin e drejtésisé

sociale né mes té gjinive né té gjithé diversitetin e tyre.
Legjislacioni relevant:

o Ligjii pér Vetégeverisje Lokale/NR. 03/1.-040.

e Statuti i Komunés sé Lipjanit 15Nr.110-78095, 24.12.2021.

¢ Ligji pér Financat e Pushtetit Lokal NR. 03/1.-049, 2008.

e Ligji Nr. 04/L-045 Pér Partneritete Publike Private.

o Ligji nr. 06/1-092 Pér dhénien né shfrytézim dhe kémbimin e pronés sé

paluajtshme té Komunés.
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3. Metodologjia
Hartimi i strategjisé pér zhvillimin ekonomik t&é Komunés sé Lipjanit u bazua né njé
metodologji qé pérfshiu analiza té thelluara té t&€ dhénave primare dhe sekondare, si

dhe njé proces gjithépérfshirés té konsultimeve me aktorét kyc.

Né fazén e paré, u realizua njé hulumtim 1 ploté mbi strategjité ekzistuese né nivel
komunal dhe gendror, duke pérfshiré dokumente dhe plane relevante pér zhvillimin
ekonomik né nivel lokal dhe gendror. Ky proces pérfshiu gjithashtu shqyrtimin e
legjislacionit pérkatés, si dhe analizén e statistikave zyrtare dhe burimeve té tjera
sekondare té dhénash, t& cilat ofruan njé pasqyré mbi gjendjen aktuale té ekonomisé

lokale.

Njé komponent thelbésor i metodologjisé ishte mbledhja e t& dhénave primare pérmes
konsultimeve té strukturuara me aktorét kryesoré né komuné. Ky proces pérfshiu
intervista dhe diskutime té thelluara me pérfagésues nga bizneset lokale, sektori i
organizatave jogeveritare (OJQ), si dhe drejtori t&é ndryshme brenda komunés. Kéto
konsultime kontribuan né identifikimin e sfidave konkrete dhe mundésive pér
zhvillim ekonomik, duke siguruar qé strategjia té pasqyronte realitetet lokale dhe té

adresonte nevojat aktuale t&é komunitetit.

Grupet punuese té udhéhequra nga grupi pér strategji né Komunén e Lipjanit luajtén
njé rol gendror né organizimin dhe koordinimin e kétij procesi. Ato ndérthurén té
dhénat primare dhe sekondare pér té krijuar njé analizé té integruar dhe té
géndrueshme, qé mbéshteti zhvillimin e strategjisé. Njé fokus i vecanté iu kushtua
edhe konsultimeve me gytetarét dhe palét e interesit pérmes konsultimeve publike.
Kjo siguroi qé strategjia jo vetém té pasqyron vizionin dhe prioritetet e administratés

lokale, por edhe té jeté né pérputhje me aspiratat dhe kérkesat e komunitetit mé té

gjeré.

Gjaté hartimit té strategjisé, sfida kryesore ka gené mungesa e té dhénave té detajuara
nga regjistrimi i fundit i popullsisé dhe ekonomive familjare pér komunat. Kjo
pengesé éshté tejkaluar pérmes diskutimeve dhe intervistave me drejtorét dhe
sektorét relevanté t& Komunés, me synimin pér t& ofruar njé pasqyré sa mé reale té
gjendjes. Duke pérdorur kété qasje metodologjike, strategjia pér zhvillim ekonomik
éshté ndértuar mbi njé themel t& forté t& informacioneve té besueshme dhe éshté
formésuar nga njé gamé e gjeré perspektivash té aktoréve kryesoré, pérfshiré

autoritetet lokale, bizneset dhe gytetarét e Lipjanit.
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4. Misioni i Komunés sé Lipjanit

Misioni i Komunés sé Lipjanit éshté té pérmirésojé kushtet e jetesés s¢ gytetaréve
pérmes zhvillimit ekonomik t& géndrueshém. Pérpjekjet tona do té pérgendrohen né
vazhdimin e transformimit ekonomik té Komunés né njé¢ gendér té zhvilluar
ekonomikisht, me ekonominé né gendér t&é fokusit toné. Krijumi i njé mjedisi té
favorshém pér rritjen e bizneseve dhe inovacionit, diversifikimi i ekonomisé duke
eksploruar sektoré té rinj dhe t& géndrueshém, té investojmé né arsim cilésor dhe né
trajnimin e fuqisé punétore pér t'i pérgatitur ata pér sfidat e tregut modern té punés,
dhe té sigurojmé mbéshtetjen e nevojshme pér té gjithé banorét, duke pérfshiré

shérbime sociale dhe infrastrukturore té cilésisé sé larté.

5. Vizioni

Né vitin 2030, Komuna e Lipjanit synon té jeté njé ndér Komunat lidere né zhvillimin
ekonomik t& géndrueshém, ku qytetarét jetojné me cilési té larté, gézojné punésim té
sigurt dhe resurset komunale menaxhohen me kujdes, duke ruajtur dhe respektuar

mjedisin.

Vlerat kyge té komunés sé¢ Lipjanit jané: barazin qytetare (ofrimi i mundésive té
barabarté pér té gjithé qytetarét, né ményré qé té arrihet potenciali i tyre i ploté),
llogaridhénia (qeverisje komunale efikase dhe efektive), komunikimi (informimi dhe
dégjimi i qytetaréve dhe paléve tjera té interesit), profesionaliznii (kryerja e punéve dhe
ofrimi i shérbimeve né ményré profesionale), transparencn (promovimi i punés sé

bazuar né transparencé) dhe respekti (trajtimi i secilés palé té interesit me dinjitet).
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6. Sfondi dhe analiza e gjendjes

6.1. Historiku i Komunés sé Lipjanit

Lipjani éshté nj# vendbanim me histori té gjaté, q¢ daton nga koha Ilire dhe mé voné
Romake, duke gend pjesé e qytetit antik Ulpiana, i cili ndodhet rreth 10 km né
verilindje. Gjaté periudhés romake, Lipjani ishte njé vendbanimi vogél né rrugén drejt
Lissum-it. Ky identifikim &shté konfirmuar nga zbulimet e gérmadhave té periudhés
antike dhe bizantine, pérfshiré themelet e njé bazilike bizantine té zbuluar nén kishén

ekzistuese né kété zoné.

Me zhvillimin e industrisé minerare né Janjevé dhe rajonin pérreth, Prishtina fitoi mé
shumé réndési, ndérsa Lipjani e humbi rolin e tij t& méparshém dhe funksiononte si
njé vend tregtie lokal. Janjeva, pérmendur pér heré té paré né 1303, u zhvillua si njé
gendér industriale dhe tregtare gjaté shekujve XIV dhe XV. Né kété periudhg, gyteti
kishte kontakte me Republikén e Raguzés dhe, né 1665, u hap njé nga shkollat e para

né Kosové, qé ende ekziston sot.

Lipjani filloi t& zhvillohej mé tej né fund t& shekullit XIX, me ndértimin e hekurudhés
(1873-1874), duke fituar njé stacion hekurudhor dhe duke u béré njé qytez€ né vitin
1920. Konkurrenca tregtare ndikoi né zhvillimin e gendrave si Mitrovica, Ferizaj dhe
Lipjani, ndérsa qyteti filloi t& shtrijé ndikimin e tij né rajon, pérfshiré Drenicén e
Epérme. Pozita gjeografike e Lipjanit ka pasur réndési pér lidhjen e tij me gendrat mé

té médha si Prishtina, Gjakova dhe Prizreni.?

6.2. Historiku i zhvillimit ekonomik dhe industrial

Lipjani ka njé tradité me té kaluar té gjaté industriale, e ndértuar mbi pasurité e tij
néntokésore dhe aktivitetin e ndérmarrjeve lokale. Shfrytézimi i mineraleve si
magneziti, nikel-kobalti dhe burimet pér materialet ndértimore ka gené shtyllé e
réndésishme e zhvillimit industrial t¢ Komunés. Né periudhén para viteve '90,
ndérmarrésia lokale ka ndikuar né ngritjen e fabrikave dhe minierave, duke e béré
Lipjanin njé piké kyce né industri. Kéto ndérmarrje kané ndihmuar né krijimin e njé
baze industriale té géndrueshme né komunén e Lipjanit, duke ofruar mundési
punésimi dhe kontribuar né rritjen e ekonomisé lokale. Disa nga kéto industri, si
Miniera e Goleshit, Miniera e Babushit, jané té lidhura ngushté me burimet natyrore

té Kosovés dhe kané pasur ndikim né zhvillimin e sektoréve t& mineraleve, ndérsa té

? Komuna e Lipjanit, 2024. https:/ / kk.rks-gov.net/ lipjan/?page id=200000106
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tjera, si Fabrika e Coca-Coles dhe Termoventi, kané ndihmuar né¢ modernizimin e
industrisé dhe avancimin e teknologjisé.

Miniera e magnezitit "Goleshi", e cila gjendet rrézé malit Golesh, afér Aeroportit
Ndérkombétar "Adem Jashari", ishte njé nga vendburimet mé té réndésishme té
magnezitit né Ballkan dhe Evropé. Para mbylljes sé saj né vitin 1999, kjo minieré ka
prodhuar sasi té konsiderueshme t& magnezitit. Nga viti 1964 deri mé 1999, nga kjo
minieré jané shirytézuar 4.6 milion ton xehe me pérmbajtje té larté t& MgO (44.49%),
Si0: (0.2-5.0%) dhe CaO (0.2-1.5%). Miniera u shfrytézua me metoda néntokésore,

dhe mbetet njé burim i réndésishém pér industriné minerare né té ardhmen.?

Poashtu, shfrytézimi i nikelit dhe kobaltit ka njé histori té€ gjaté n€ Kosoveé, dhe Lipjani
gshté i pérfshiré né kété industri pérmes minierave té rajonit. Shfrytézimi i nikelit filloi
né vitin 1984 dhe deri mé tani jané nxjerré miliona ton xehe. Né kuadér té Feronikelit,
minierat Medvec-Lipjan, ka gené aktive né shfrytézimin e xeheve me pérmbajtje té
nikelit dhe kobaltit. Né disa rajone t¢ Komunes ka pasur iniciativa nga investitorét e
huaj pér hulumtime té rezervave té arit té cilat paraqesin njé potencial té pashfrytézuar
deri mé sot4 Aktualisht, né Komunén e Lipjanit operojné 18 operatoré aktivé gé

merren me nxjerrjen dhe shfrytézimin e pasurive néntokésore kryesisht me

eksploatimin e gurit dhe zhavorit.

Industria e Lipjanit ka gené e bazuar né njé numér té fabrikave prodhuese dhe
pérpunuese qé kané operuar né sektoré té ndryshém. Fabrika e Metalit "Metallaci"
né Janjevé e cila ishte e specializuar né prodhimin e pajisjeve dhe produkteve metalike
poashtu disa nga ndérmarrjet qé patén impakt né zhvillim e tradités industriale dhe

té cilat industri ishin unike né nivel nacional.

Miniera e Babushift ka gené njé nga ndérmarrjet kryesore t¢ industrisé minerale té
Kosovés, duke nxjerré [éndé té para si qymyr dhe minerale té tjera. Ajo ka kontribuar
né zhvillimin ekonomik té Lipjanit, duke ofruar mundési pune dhe mbéshtetur

furnizimin me energji dhe materiale pér industriné e Kosovés.

Fabrika e pijeve Coca-Cola né Lipjan poashtu ka pasur ndikim t& madh né industring
e pijeve dhe ushgimit, duke krijuar mundési punésimi dhe forcuar lidhjet ekonomike
ndérkombétare. Ajo gjithashtu ka investuar né avancimin e teknologjisé dhe

standardeve té cilésisé, duke pérmirésuar industriné ushqimore dhe pijeve.

* Komisioni i Pavarur per Miniera dhe Minerale, 2024. https://kosovo-mining.org/resurset-minerale/statistika/
1 https://sot.com.al/aktualitet/ar-ne-nentoken-e-prishtines-ja-3-zonat-ku-pritet-te-hapen-miniera-

609462/
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Fabrika e Letrés ka krijuar njé zinxhir t& prodhimit pér letrén dhe produkte té tjera,

duke ofruar mundési pune pér shumé banoré té Lipjanit.

Termoventi ka luajtur njé rol té réndésishém né industriné e energjisé dhe ngrohjes,
duke prodhuar pjese pér sisteme ngrohjeje dhe energji. Kjo ka ndihmuar né avancimin
e infrastrukturés dhe né mbrojtien e mjedisit pérmes pérdorimit t& burimeve

energjetike mé té pastra.

Kooperativa bujgésore ka kontribuar né zhvillimin e bujqésisé lokale dhe prodhimin
e produkteve bujgésore, duke siguruar ushqim pér tregun vendas dhe pér eksport, s

dhe duke mbéshtetur fermerét e vegjél dhe punésimin e tyre.

Ferma e Pulave ka kultivuar pula dhe vezé. Ajo gjithashtu ka ofruar mundési

punésimi dhe mbéshtetje pér sektorin bujgésor dhe agro-industriné.

Megjithaté, zhvillimi industrial né Lipjan ka hasur edhe né sfida, té tilla si mungesa e
investimeve t&¢ médha, sidomos pérgjaté viteve 90ta dhe né vitet e para t€ pas
periudhés sé luftés dhe nevoja pér pérmirésimin e infrastrukturés dhe shkathtésive té
punétoréve. Pavarésisht sfidave, kéto ndérmarrje kané luajtur njé rol té réndésishém

né zhvillimin e Lipjanit né njé gqendér industriale t& réndésishme né Kosové.

6.3. Demografia e Komunés

Gjendja dhe trendet demografike né Komunén e Lipjanit bazohen kryesisht né t&
dhénat e regjistrimit t& popullsisé té vitit 2011 dhe ato t& fundit (preliminare) té vitit
2024. Pér t¢ mundésuar njé paraqitje dhe analizé mé té ploté, né vijim po paragesim

popullsing e pérgjithshme dhe trendet e lévizjeve né dekadén e fundi, si né vijim:

Tabela 1. Popullsia e pérgjithshme sipas regjistrimit 2011 dhe 2024

B i 2024 Trendi
Popullsiagjithsej 1739825 1,586,659 Ulje
Meshlcuj | 875,900 795,046 Ulie |
Femra | gees. - 7ereid Ulje
Mesatarja e moshés 2997 34.82 . Rritje

Burimi: ASK, 2024

Né periudhén nga 2011 deri né 2024, numri i pérgjithshém i popullsisé né nivel vendi,
ka shénuar njé rénie prej rreth 153,166 individésh. 3 Kjo ulje né popullsi mund té jeté
rezultat i disa faktoréve si emigrimi, rénia e normés sé lindjeve, apo ndryshimet né

politikat e planifikimit familjar.

5 Ashtu si né vitin 2011, né katér komunat veriore té Kosovés: Leposavig, Zubin Potok, Zvecan dhe
Mitrovicé, pati njé bojkotim t& madh té procesit t€ regjistrimit, edhe pse disa banoré u regjistruan.
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Sa i takon strukturés gjinore, numri i meshkujve ka réné me 80,854 individé dhe numri
i femrave ka réné me 72,311 individé. Kéto ulje té popullsisé pér té dy gjinité jané té
ngjashme dhe reflektojné trendin e pérgjithshém té zvogélimit t& popullsisé. Faktorét
qé kontribuojné né kété mund té pérfshijné emigrimin e t€ rinjve né kérkim té

mundésive mé té mira jashté vendit dhe rénien e normés sé lindjeve.

N@& anén tjetér, mesatarja e moshés éshté rritur nga 29.97 vje¢ né 34.82 vjec. Kjo tregon
njé trend gradual té plakjes sé popullsisé, q¢ mund té jeté pasojé e rénies sé
lindshmérisé dhe emigrimit té té rinjve. Njé popullsi né plakje mund té keté implikime

té réndésishme pér tregun e punés, shérbimet shéndetésore dhe politikat sociale.

Trende té ngjashém vérehen edhe né Komunén e Lipjanit me t€ dhénat e paraqitura
né tabelén né vijim:

Tabela 2. Popullsia né lomunén e Lipjanit sipas regjistrimit 2011 dhe 2024

| S oom 2024 . Trendi
Popullsia gjithseej 57,605 54,974 T
 Meshlkuj | 29,320 27,862 [ e |
Femra ' 28,285 27,113 i Ulje

el - = ) e e A
Burimi: ASK, 2024 (Te dhénat nga regjistrimi preliminar i popullsisé 2024),

Sipas té dhénave paraprake té regjistrimit 2024,6 Komuna e Lipjanit béné pjesé né
komunat ku ka pasur ulje t& numrit té popullsisé pérgjaté viteve té fundit, me rreth
4.5% - 2,631 banoré mé pak se né vitin 2011 (1,458 meshkuj dhe 1,172 femra). Né kété
kuadér Komuna e Lipjanit ka gjithsej 11,728 ekonomi familjare me nj¢ mesatare prej
4.7 anétarésh.” Trendi i zvogélimit t& numrit t& pérgjithshém té popullsisé dhe rritja e
moshés mesatare, reflekton sfida té caktuara pér zhvillimin ekonomik dhe social té
komunés. Komuna e Lipjanit duhet t& adresojé¢ kéto sfida pérmes politikave té
favorshme pér rritjen e natalitetit, krijimin e mundésive pér té rinjté brenda vendit dhe

pérmirésimin e kushteve té jetesés pér té parandaluar emigrimin.

Kjo strukturé demografike ngre disa ¢éshtje té réndésishme pér analizé. Sé pari,

pabarazia né pérgendrimin e popullsisé midis zonave urbane dhe rurale mund té

®Té dhénat detale nga regjistrimi i popullsisé ende nuk jané publikuar dhe kjo paraqet njé véshtirési
né ofrimin e njé analize t& ploté demografike.

! ASK, 2024. Rezultatet preliminare té regjistrimit té popullsisé. https:/ /askapi.rks-
gov.net/Custom/1d268e37-5934-4bd5-bbd1-34a9965cff92 pdf
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reflektojé né njé nivel t& ndryshém zhvillimi ekonomik dhe infrastrukturor mes kétyre
zonave. Zona urbane ofron mé shumé mundési pér punésim, arsimim dhe shérbime,
duke u béré njé térheqés pér migrim té brendshém, ndérsa zonat rurale mbeten

kryesisht t& pérkushtuara ndaj bujgésisé dhe aktiviteteve tradicionale.

Sé dyti, ky raport demografik gjithashtu sugjeron qé investimet dhe politikat e
zhvillimit té infrastrukturés duhet té vazhdojné té fokusohen né pérmirésimin e
kushteve té jetesés né zonat rurale pér t& balancuar zhvillimin dhe pér té shmangur

pabarazité sociale dhe ekonomike mes kétyre dy zonave.

Vien té theksohet se politikat dhe strategjité e hartuara deri mé tani jané bazuar
kryesisht né té dhéna dhe vlerésime té Agjencisé sé Statistikave t¢ Kosovés, té cilat
kané sugjeruar njé trend né rritje té popullsisé qé prej vegjistrimit té vitit 2011.
Megjithaté, té dhénat paraprake té regjistrimit t¢ béré né vitin 2024 sinjalizojné njé
rénie té numrit té banoréve té Kosovés krahasuar me vitin 2011, Kjo kérkon kujdes té
shtuar né planifikimet e politikave dhe orientimin e resurseve kombétare dhe
komunale, pérfshiré edhe Komunén e Lipjanit. Planifikimet dhe strategjité duhet té
bazohen né trendin aktual dhe né projeksionet demografike, gjé e cila paraget njé sfidé
mé vete, Pér mé tepér edhe strukturén moshore té popullsisé nuk po e bazojmé né

shénimet e deritashme meqé vlerésimet duken se kané qené té pasakta.

Tabela 3. Popullsia sipas grupmoshave dhe llojit t& vendbanimit 2011

(= '_ __-(“;jithsej | Urban Rural
| 00 | 1114 1,274 ‘ OBGE |
10419 | 11,757 - 1,282 ‘ 10,475
| 20-29 10,141 R T Eses
I 30-39 8,378 991 . 7387
| 40-49 G T | 5,718
| 50-59 4519 | 63 | 3,886
e0%0 | 3,080 | 380 S e
70-79 1,606 | - 191 J 1,415
80+ 507 | 54 | 453

Burimi: ASIZ: 2011
Né vitin 2011, popullsia totale e Lipjanit arriti né 57,605 banoré, ku 6,870 prej tyre

jetonin né zonén urbane, ndérsa pjesa dérrmuese, 50,735 banoré, ishin té shpérndaré
né zonat rurale, Ky raport ka ndikim té drejtpérdrejté né planifikimin urbanistik dhe
strategjité e zhvillimit t& géndrueshém té komunés, pasi kérkohet njé qasje mé

gjithépérfshirése qé té pérfshijé zhvillimin e harmonizuar té zonave rurale dhe urbane.
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Duke analizuar té dhénat e popullsisé pér vitin 2011 sipas grupmoshave, vérehet sé
grupmoshat mé té reja (0-19 vjec) pérbéné shumicén, me 22,899 banoré, qé tregon njé
popullsi t& re dhe potencial pér rritje demografike. Grupmosha 20-29 vjeg pérfshin
10,141 banoré, té cilét jané kryesisht aktivé ekonomikisht. Grupmoshat e mesme (30-
49 viec) pérbéjné 14,903 banoré dhe jané né fazén kulmore té aktivitetit ekonomik dhe
familjar. Grupmoshat e mesme té vjetra (50-69 vjeg) pérfshijné 7,549 banoré, duke

treguar njé segment té konsiderueshém afér pensionit. Ndérsa grupmoshat mé té

shéndetésore dhe sociale. Kjo strukturé demografike tregon njé komunitet dinamik
me nevoja té ndryshme, gé kérkon planifikim té kujdesshém té politikave dhe
strategjive pér té mbéshtetur té gjitha grupmoshat. Mangésia e késaj analize konsiston
né mungesén e té dhénave pér grupmoshat né Komunén e Lipjanit pas regjistrimit té

fundit, té cilat ende nuk jané béré publike.

Ajo ge dihet tashme, regjistrimi i fundit i popullsisé ka nxjerré né pah trendin e plakjes
graduale té popullsisé dhe shtim té jetégjatésise mesatare. Ky trend duhet té
vézhgohet me kujdes pér té marré masat e duhura pér té adresuar sfidat qé rrjedhin
prej saj.

Tabela 4, Pérkatésia fetare e popullsisé ng 2011

- ‘ Preferon | . ‘

Islam | Ortodoks | Katolik .TE_ .P.a. té mos 'N.uk]a'?‘:: D

| tjeré | religjion L e dispozicion |

_ | pérgjigjet |
| Meshkuj | 28701 | 268 | 285 | 4 | 38 | 38 21 ‘
Femra 27683 | 252 | 287 | 3 [ 3 30 @ |
Gjithsej | 5638¢ | 520 | 572 | 7 | 6 e T .|.

| .
Burimi: ASK, 2011

Ndonése té dhénat specifike pér regjistrimin e popullsisé ende nuk jané
pérfundimtare, statistikat rreth pérkatésisé fetare sipas vlerésimeve nuk duket t€ kené

ndryshuar krahasuar me vitin 2011.

6.4. Shtrirja gjeografike

Lipjani ka njé pozicion té pérshtatshém gjeografik né pjesén gendrore t& Republikés
sé Kosovés, duke gené né udhékryqin e rrugéve mé té réndésishme té rajonit. Komuna
ka gjithsej 62 vendbanime, me shumicén e tyre té koncentruar né rrafshin e Kosovés,

ndérsa té tjerat shtrihen né pjesét lindore dhe peréndimore té kufijve morfologjikeé.
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Komuna kufizohet me Ferizaj, Fushé Kosové, Graganicé, Prishting, Drenas, Suhareké,
Malishevé, Shtime, Gjilan dhe Artangé. Territori i komunés mbulon njé sipérfage prej
338.54 km2, dhe densiteti i popullsisé éshté 162.4 banoré/km.8 Lipjani éshté njé gendér
e réndésishme pér qarkullimin rrugor dhe hekurudhor, dhe pér até ajror. Qyteti i shté
i pozicionuar né udhékryqin midis dy rrugéve/autostradave té réndésishme 25/ 75
dhe 2/FE 65, dhe té¢ hekurudhés kryesore Mitrovicé-Shkup, si dhe duke gené afér
Aeroportit Ndérkombétar té Prishtinés Adem Jashari, ofron njé infrastrukturé t€ miré
dhe njé pozité té favorshme pér zhvillim. Sipérfaqja e komunés pérfshin njé diversitet
té madh té peizazheve, duke pérfshiré zona urbane, rurale dhe natyrore, gé krijojné

kushte té favorshme pér bujqgési, industri dhe turizém.

Figura 1. Territori i Komunés sé Lipjanit
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Burimi: Komuna e Lipjanit, 2024
Lipjani ka qasje t& shkélqyer né trafikun rrugor dhe hekurudhor, dhe pérmes Vrellés,

edhe né transportin ajror, me Aeroportin Ndérkombétar té Prishtinés/ Adem Jashari

gé ndodhet vetém 15 km larg nga gendra e Komunés.

Rezervati Blinaja né peréndim ofron mundési pér zhvillim si gendér rekreative,
ndérsa Shpella e Mermerit né Gadime éshté njé atraksion turistik i njohur. Parku
kulturo-historik né Klecké dhe Divjaké, si dhe qyteza e vjetér e Janjevés, térheqgin

gjithashtu vizitoré. Pozita strategjike e Lipjanit favorizon zhvillimin ekonomik t&

® Komuna e Lipjanit, 2024, https:/ /kk.rks-gov.net/ lipjan/?page_id=200000109
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komunés. Hekurudha qé kalon pérmes territorit té saj e lidh Lipjanin me té gjitha

drejtimet né rajon.

6.5. Administrimi i Komunés
Né komunén e Lipjanit, strukturat administrative jané té organizuara né disa drejtori
kryesore, secila me " pérgjegjési specifike qé kontribuomné né funksionimin e

pérgjithshém té komunitetit.

Nén udhéhegjen e Kuvendit té¢ Komunés dhe Kryetarit t¢ Komunés, té cilat kané
pérgjegjési té ndara legjislative dhe ekzekutive, Komuna ka ndértuar njé strukturé prej
trembédhjeté (13) drejtorish t& pérshtatur sipas nevojave dhe kérkesave specifike té
saj. Kjo strukturé, siguron njé menaxhim té efektshém dhe efikas té shérbimeve dhe
resurseve komunale, duke mundésuar njé geverisje mé té miré dhe njé shérbim mé
cilésor pér qytetarét. Pérmes organogramit paragitet struktura né drejtorité e

Komunés sé Lipjanit
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Drejtorati pér Administraté éshté pérgjegjése pér menaxhimin e shérbimeve
administrative, pérgatitten dhe mirémbajtjen e dokumentacionit zyrtar dhe
organizimin e proceseve zgjedhore lokale. Ky departament siguron qé té gjitha
procedurat administrative té jené transparente dhe té rregullta, duke mbéshtetur

késhtu njé geverisje etektive dhe té besueshme.

Né fushén e shéndetésisé dhe miréqenies sociale, Drejtorati pér Shéndetési dhe
Pérkujdesje Sociale menaxhon shérbimet shéndetésore dhe sociale, implementon
programe pér kujdesin parésor shéndetésor, pér mbrojtjen sociale dhe koordinon
shérbimet pér grupet e ndjeshme té popullsisé. Kjo drejtori siguron qé qytetarét té
kené qasje né shérbime shéndetésore cilésore dhe mbéshtetje sociale, duke

pérmirésuar késhtu cilésiné e jetés sé tyre.

Né sektorin e arsimit, Drejtorati pér Arsim administron institucionet arsimore dhe
zbaton politikat arsimore lokale dhe kombétare. Ajo mbéshtet zhvillimin profesional
té mésimdhénésve dhe siguron qé té rinjté e Lipjanit té marrin njé arsim cilésor dhe té
barabarté, duke kontribuar né ndértimin e njé t&é ardhme t& suksesshme pér

komunitetin.

Né fushén e kulturés, rinisé dhe sportit, Drejtorati pér Kulturé, Rini dhe Sport
organizon dhe mbéshtet aktivitete kulturore dhe sportive, promovon pjesémarrjen e
rinisé né aktivitete shogérore dhe menaxhon objektet kulturore dhe sportive. Kjo
drejtori ndihmon né ndértimin e njé komuniteti t& gjallé dhe aktiv, duke ofruar

mundési pér zhvillim personal dhe social pér té rinjté dhe té gjithé qytetarét.

Drejtorati pér Buxhet dhe Financa ka njé rol ky¢ né hartimin dhe zbatimin e buxhetit
komunal, menaxhimin e té ardhurave dhe shpenzimeve, dhe mbikéqyrjen e auditimit
té brendshém dhe té jashtém. Kjo drejtori siguron qé fondet publike té pérdoren né
ményré té pérgjegjshme dhe efikase, duke garantuar géndrueshméring financiare té

komunés.

Né fushén e zhvillimit ekonomik dhe planifikimit hapésinor, Drejtorati pér Ekonomi
dhe Zhvillim mbéshtet rritjen ekonomike lokale dhe zhvillimin e géndrueshém. Ajo
punon né promovimin e investimeve dhe krijimin e mundésive pér zhvillim té

biznesit, duke kontribuar né pérmirésimin e standardit té jetesés pér qytetarét.
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Drejtorati pér Planifikim, Urbanizém dhe Mbrojtje té Mjedisit &shté pérgjegjése
pér planifikimin dhe zhvillimin e hapésirés urbane, si dhe dhénien e lejeve
ndértimore. Me planifikimin hapésinor sigurohet qé zhvillimi i komunés té jeté i

géndrueshém dhe né pérputhje me standardet mjedisore dhe rregullat urbane,

Drejtorati pér Gjeodezi dhe Kadastér menaxhon regjistrimin e pronave dhe hartimin
e hartave kadastrale. Ajo siguron gé té gjitha pronat t& jené té regjistruara saktésisht
dhe né pérputhje me ligjet e pronésisé, duke ndihmuar né zgjidhjen e

mosmarréveshjeve té pronésisé dhe pérmirésimin e menaxhimit té tokés.

Drejtorati pér Infrastrukturé menaxhon projektet komunale dhe zhvillon programet
e investimeve né infrastrukturé si dhe cakton kriteret e ndértimit té infrastrukturés,
menaxhon kontratat e investimeve publike t& infrastrukturés s¢ komunés, duke
pérfshiré rrugét, urat, kanalizimet, sistemin e ujésjellésit, ndricimin publik. Ajo
siguron qé infrastruktura té jeté e géndrueshme dhe té pérmbushé nevojat e

komunitetit, duke pérmirésuar cilésiné e jetés pér t& gjithé banorét.

Drejtorati pér Inspeksion ka pérgjegjési pér inspektimin e zbatimit té ligjeve dhe
rregulloreve komunale, mbikéqyrjen e shérbimeve publike dhe sigurisé sé
produkteve, dhe pérgatitien e raporteve inspektuese. Ajo siguron qé té gjitha
aktivitetet né komuné té jend né pérputhje me standardet ligjore dhe rregulloret

lokale, duke mbrojtur késhtu interesat e qytetaréve.

Drejtorati pér Bujqési dhe Pylltari éshté pérgjegjése pér mbéshtetjen e zhvillimit té
bujgésisé dhe aktiviteteve rurale. Ajo implementon programe pér mbéshtetjen e
fermeréve dhe promovon zhvillimin e géndrueshém rural, duke luajtur njé rol ky¢ né

rritjen e ekonomisé lokale dhe pérmirésimin e kushteve té jetesés né zonat rurale.

Drejtorati pér Shérbime Publike, Mbrojtje dhe Shpétim siguron mirémbajtjen e
infrastrukturés, organizon dhe koordinon shérbimet e emergjencés, zhvillon plane té
mbrojtjes civile dhe menaxhimit té krizave, dhe trajnon dhe pajis ekipet e shpétimit.
Kjo drejtori éshté thelbésore pér siguriné dhe mirégenien e qytetaréve, duke siguruar

njé reagim té shpejté dhe efektiv né rast té emergjencave dhe krizave.

Drejtorati pér Prokurim menaxhon proceset e prokurimit pér komunén, duke
siguruar qé té gjitha blerjet publike t& jené transparente dhe té béra né pérputhje me
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ligiet dhe rregulloret e prokurimit publik. Kjo drejtori ndihmon né maksimizimin e

efikasitetit dhe efektivitetit t& shpenzimeve publike.

6.6. Ekonomia dhe punésimi

Neé nivel vendi, pérgjaté vitit 2023, ekonomia ka shénuar njé rritje té Bruto Prodhimit
Vendor (BPV) prej 3.3%. Né fund té vitit 2022, paga mesatare ishte 521 euro. Papunésia
géndroi né rreth 10.7%, ndérsa inflacioni, pavarésisht rritjes sé viteve té fundit, u ul né
2.4%. (ASK, 2023). Pritjet pér trendet ekonomike né nivel vendi pér vitet e ardhshme
jané pozitive ndonése disbalance té caktuara mbeten aktuale sa i pérket raporteve té
importit dhe eksportit, t& hyrave qé gjenerohen brenda karshi té hyrave té jashtme si
dhe papunésisé dhe tregut té pa strukturuar miré, me dominim té tregtisé si sektori

primar.

Kéto sfida reflektohen edhe né zhvillimin ekonomik lokal pér té cilat kérkohet
angazhim i pérbashkét dhe pérkushtim i vazhdueshém né adresimin e tyre. Ekonomia
dhe punésimi vazhdojné t& mbeten sfera té interesimit t& shtuar té institucionit té
Komunés dhe té qytetaréve té Lipjanit. Pjesa né vazhdim paraget njé pasqyré té
detajuar t& gjendjes sé¢ punésimit dhe ekonomisé né Komunén e Lipjanit. Ajo pérfshin
té dhéna mbi tregun e punés, sektorét kryesoré ekonomiké, bizneset dhe sfidat

kryesore pér zhvillim ekonomik dhe punésim té géndrueshém.

6.6.1. Gjendja e punésimit

Té dhénat mbi punésimin gjaté periudhés 2021-2023 tregojné njé trend pozitiv té rritjes
s¢ pérgjithshme té fuqisé punétore né sektoré t& ndryshém. Sipas t& dhénave té
paraqitura né tabelén 8, totali i té punésuarve éshté rritur nga 4,463 sa ishte né vitin
2021 né 5,523 né vitin 2023, gé paraqet njé rritje prej 23.8%. Kjo sugjeron njé zgjerim té
ndjeshém té tregut t¢ punés dhe pérmirésim té mundésive t& punésimit, duke
reflektuar zhvillim ekonomik té pérgjithshém. Ky trend éshté vecanérisht i dukshém

né sektorét e tregtisé, industrisé pérpunuese, ndértimtarisé dhe shérbimeve.

Tabela 5. Numri i t& punésuarve né sektorin privat pér tri vitet e kaluara

1 Sektofi | 2021 ! 2[};%53 11
Administf_ifni publik- dhe mbrojtja; Sigurimi sociai I : 5) 3 |

' Akomodimi dhe shérbimi ushqimor | a5 485 | 31
..Algti-v.i_tetet e p;tundshméris_.é I i 4 | _3 | _5 E
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| Aktivitetet e shéndetit té njeriut dhe té.};unés sociale i! CEi 158 202

| Altivitetet e tjera shérbyese S _i._ 136 | 205

_Azt;i_t-etét financ_i;r; dTle tﬁé. sigurimit 8 | 16 - ; 16

| Aktivitetet profesionale, shlcenco_r;e_cae- t_el_mike e _125 175 | 181 |‘

| A.rsimi__ - | 42(_7 N 453 ” 462 ‘

| Artet, Argétimi dhe 1'e1(1'eaci0ni | 12 | 25 18

‘ Biquesia;Pylltaria dhe Peshkimi | | 44 . 41 | 50
Furnizimi me uj&; Kanalizimi; Aktivitetet e |y l 58 | 67
menaxhimit dhe té trajtimit t& mbeturinave o L i ‘ ‘

! Industrizf nxjerré’s_@_ - ! 96 | @&l _| 28 b

' Industria pérpunuese BlE s i 705 | 858 | 937 ‘

| Informimi dhe komunikimi ‘ 37 ‘ 5 | B

| Ndertimtaria 60 | 71 | 7 |

| . T 123 | 59 || _];___
! i _ 75_ | 99 | 118

| Shérbimet administrative dhe mbéshtetése |
' | 176 | 245 | 262

Transporti dhe magazinimi
i

:Tl'egtlfl me shumicé -dhe pakicé; Riparimi i mjeteve 1,349 1508 | 1,603 ‘
 motorike dhe motogikletave B |
| Gjithsej | 4463 | 5106 | 5523

Burimi: ATK, 2024,

Sektori i tregtisé me shumicé dhe pakicé vazhdon t& dominojé tregun e punés, duke
pérfagésuar aférsisht 29% té totalit t& té punésuarve né vitin 2023. Kjo pérgendrim
tregon réndésiné e madhe té tregtisé pér ekonominé vendore dhe krijimin e vendeve
té punés. Krahas késaj, industria pérpunuese ka pérjetuar njé rritje t€ géndrueshme,
duke u rritur me 329% né periudhén e analizuar, duke theksuar réndésiné e
prodhimit dhe pérpunimit né rritjen e punésimit dhe diversifikimin ekonomik. Né t&
njéjtén linjé, ndértimtaria ka pasur njé zgjerim té géndrueshém, duke rritur punésimin
me mé shumé sé 20%, duke reflektuar rritjen e kérkesés pér projekte infrastrukturore

dhe ndértimore.

Sektori i shéndetit dhe punés sociale ka shénuar rritje t€ konsiderueshme, duke
dyfishuar numrin e t& punésuarve nga 99 né 2021 né 202 né 2023. Kjo rritje reflekton
nevojén pér mé shumé shérbime shéndetésore dhe sociale, si dhe pérpjekjet pér

pérmirésimin e sistemeve té kujdesit social dhe shéndetésor. Po ashtu, sektori i
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informimit dhe komunikimit ka pérjetuar njé rritje t& shpejté, me njé dyfishim t&
vendeve t& punés gjaté kétyre viteve, duke treguar rritjen e réndésisé sé teknologjisé
dhe komunikimit né zhvillimin ekonomik. Ndér sektorét me rritje t€ konsiderueshme
té numrit t& ndérmarrjeve éshté edhe ndértimtaria, e cila né vitin 2021 kishte 620 kurse
né vitin 2024 746 sosh. Kjo pérkundér faktit se regjistrimi i fundit i ekonomive
familjare dhe banesave ka rezultuar me 6,618 shtépi/banesa té pabanuara, apo mbi

35% té totalit té tyre.”

Nga ana tjetér, disa sektoré kané pérjetuar tkurrje ose stagnim. Industria nxjerrése ka
shénuar njé rénie té ndjeshme té vendeve té punés, duke humbur gjysmén e (€
punésuarve gjaté késaj periudhe, ndoshta si pasojé e burimeve té kufizuara ose
rregullave mjedisore mé té rrepta. Po ashtu, numri i personave fiziké g€ operojné si
subjekte t& pavarura éshté zvogéluar ndjeshém, duke reflektuar njé tendencé té
kalimit nga format mé individuale t& punés drejt strukturave mé formale té biznesit.
Sektori publik dhe sektori financiar kané mbetur kryesisht té géndrueshém, pa ndonjé
rrije t& ndjeshme té punésimit. Kjo sugjeron njé stabilitet né kéto sektoré, ku

investimet dhe zgjerimi nuk jané prioritetet kryesore pér momentin.

Né pérgjithési, t& dhénat tregojné njé ekonomi né zgjerim, ku sektorét e tregtisé,
industrisé, ndértimit dhe shérbimeve sociale po krijojné mé shumé vende pune dhe
po kontribuojné né njé zhvillim té géndrueshém ekonomik. Ndérsa disa sektoré po
tkurren, rritja né sektorét kryesoré po balancojné kéto tkurrje, duke sugjeruar njé

zhvendosje té fuqisé punétore drejt aktiviteteve mé té géndrueshme dhe produktive.

6.6.2. Papunésia dhe sfidat e saj

Te dhénat mbi papunésiné né Kosové gjaté viteve 2021-2023 tregojné njé ulje té
ndjeshme t& shkallés sé papunésisé si pér meshkujt ashtu edhe pér femrat, megjithése
diferencat gjinore mbeten t& dukshme. Né vitin 2021, femrat pérballeshin me njé
shkallé papunésie prej 23.9%, shumé mé e larté krahasuar me 17.7% pér meshkuit,
duke e cuar nivelin e pérgjithshém té papunésisé né 19.9%. Né vitin 2022, papunésia
pésoi rénie pér té dyja gjinité, me njé pérmirésim té dukshém pér meshkujt, ku shkalla
e papundsisé ra né 8.9%, ndérsa pér femrat u ul né 19.4%, duke rezultuar né njé shkallé
totale papunésie prej 11.8%. Viti 2023 shénoi uljen mé té madhe t€ papunésisé tek

meshkuijt, qé arriti 7.9%, ndérsa papunésia tek femrat mbeti mé e larté, me 17.2%, duke

? ASK, 2024. Regjistrimi i popullsisé, ekonomive familjare dhe banesave. https:/ /askapi.rks-
gov.net/Custom/1d268e37-5934-4bd5-bbd1-34a9965cff92. pdf
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sjellé shkallén e pérgjithshme té papunésisé né 10.7%. Megjithése ka njé trend té
pérgjithshém pozitiv t& uljes sé papunésisé, té dhénat tregojné se femrat ende
pérballen me sfida mé té médha né tregun e punés, duke sugjeruar nevojén pér

politika mé gjithépérfshirése qé t€ adresojné pabarazité gjinore.

Figura 3. Papunésia né Kosové né tii vitet e Fundit
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Burimi; ASK, 2024

Né mungesé té t& dhénave pér Komuné e Lipjanit sa 1 pérket numrit té regjistruar té
punékérkueseve dhe pér té pércaktuar proporcionalisht pérfaqésimin e personave nga
Komuna e Lipjanit brenda regjionit t& Prishtinés, mund té pérdorim disa té dhéna
demografike dhe punésimi té komunave brenda regjionit té Prishtinés pér té béré
krahasime. Pérkundér késaj zyra e Punésimit né Komunén e Lipjanin ka té evidentuar

aférsisht 2700 punékérkues altivé,

Tabela 6. Punékérkues té regjistruar sipas regjioneve!?

| | 2014 2020 2021 | 2022 |
Gjakové 14,956 17,178 7,028 6,372
Gjilan | 31,259 15,429 6,300 6,807
Mitrovicé 56026 | 29948 | 19497 | 18348
Peje 19,598 16,227 | 10,053 10,325

' Prizren 49,794 30377 | 10,80 10,059
Prishting | 70452 44,075 20,945 21,588
‘Ferizaj 32,402 15,746 8,039 7,276
Gjithsej 274487 | 168980 | 82042 | 80775

Burimi: ASK, 2023

0 Gipas legjislacionit pérkatés, prej vitit 2015 raportohen vetém personat e papuné qé regjistrohen prané
zyrave t& punésimit dhe paraqiten ¢do tre mmuaj. Né rast se njé person nuk paragitet dy heré radhazi
(brenda njé periudhe prej gjashté muajsh), ai konsiderohet joaktiv dhe largohet nga regjistri 1 té

papunéve.
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Pér té pércaktuar proporcionalisht pérfagésimin e personave nga Komuna e Lipjanit
brenda regjionit té Prishtinés, mund té pérdorim disa t&¢ dhéna demografike dhe

punésimi té komunave brenda regjionit té Prishtinés pér té béré krahasime.

Duke marré parasysh se Prishtina pérbén njé pjesé té madhe té regjionit me 21,588
persona né vitin 2022 dhe Lipjani éshté njé nga komunat qé bén pjesé né kété regjion,
numti i personave nga Lipjani do té pércaktohej si njé pérqindje e popullsisé dhe
pjesémarrjes ekonomike né krahasim me numrin e pérgjithshém té raportuar pér
Prishtinén.

Nése Lipjani ka, péraférsisht, rreth 10% t& popullsisé sé regjionit t& Prishtinés, atéheré
proporcionalisht mund té pritet gé edhe rreth 10% e té papunéve té regjistruar ose té
punésuarve té jené nga Lipjani. Kjo do té pérbénte rreth 2,159 persona (10% e 21,588)
nga Lipjani né vitin 2022, bazuar né kété llogaritje proporcionale. Megjithaté, mbetet
e véshtiré té pércaktohet numri i sakté i personave té papuné duke marré pér bazé
kété shifér, nivelin e punésimit, popullsing e pérgjithshme aktive dhe shumé faktoré
tieré. Ajo q&é mund té konkludohet me siguri té larté nga shumé burime, éshté fakti se
papunésia, sidomos té té rinjté dhe femrat mbetet problem i mprehté edhe pér

Komunén e Lipjanit.

NEé anén {etér, t& dhénat e periudhés 2021-2023 tregojné njé tkurrje té konsiderueshme
té popullsisé ekonomikisht jo aktive né vend, cka tregon pér pérmirésim té
pjesémarrjes né tregun e punés.

Tabela 7. Popullsia ekonomikisht jo aktive

‘ 2021 | 2022 2023

| Meshkuj | Femra | Gjithsej l Meshkuj | Femra ! Gijithsej | Meshkuj | Femra ‘ Gjithsej

; Popullsia '

elkconomikisht ] il | » 2
jo aktive (né 266,013 | 482,217 | 748,230 | 264,056 | 469,476 | 733,532 : 243,270 | 451,143 | 694,413

mijéra)

e - {

Shkalla e : |
popullsisé | |
|

ekonomikisht
jo aktive si 434 78.0 60.7 44.5 780 | 614 - !
pjesé e

| popullsisé né
moshé pune i. | : _ .

Burimi: ASK, 2024

Né vitin 2021, numri total i popullsisé jo aktive ishte 748,230 mijé persona, por ky
numér ra né 733,532 mijé persona né vitin 2022, duke shénuar njé tkurrje prej 1.96%.
Ky trend vijoi edhe né vitin 2023, ku popullsia jo aktive u ul né 694,413 mijé persona,

njé rénie prej 533% krahasuar me vitin e méparshém. Ky reduktim i numrit té
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personave jo aktivé sugjeron pérmirésim té kushteve ekonomike dhe ndoshta rritje té

punésimit ose migrimin e tyre drejt tregjeve t& punés jashté vendit.

Né ndarjen sipas gjinisé, meshkujt pérbénin 266,013 mijé persona té popullsisé jo
aktive né vitin 2021, ndérsa ky numér ra né 243,270 mijé né vitin 2023, njé ulje prej
8.56%. Nga ana tjetér, femrat gjithashtu pérjetuan njé rénie té popullsisé jo aktive, nga
482,217 mijé né 2021 né 451,143 mijé né 2023, duke pérfaqésuar njé tkurrje prej 6.45%.
Pavarésisht késaj, femrat mbeten grupi mé i madh i popullsisé jo aktive ekonomikisht,
cka tregon pér njé hendek té vazhdueshém gjinor né pjesémarrjen né tregun e punés

dhe mundésité pér punésim.

Shkalla e popullsisé ekonomikisht jo aktive si pjesé e popullsisé né moshé pune ishte
60.7% né vitin 2021 dhe u rrit pak né 61.4% né vitin 2022, duke sugjeruar njé
géndrueshméri né pérqgindjen e popullsisé jo aktive. Edhe pse té dhénat pér vitin 2023
nuk jané té plota né lidhje me shkallén e pjesémarrjes, me rénien e numrit t€
pérgjithshém té popullsisé jo aktive, mund t& pritet njé ulje e lehté e késaj pérgindjeje.
Né pérgjithési, té dhénat reflektojné pérmirésim té géndrueshém né drejtim té
reduktimit té popullsisé jo aktive ekonomikisht, ndérkohé qé femrat vazhdojné té
mbeten mé té prekura nga kjo situaté. Kjo kérkon njé fokus mé té madh né pérfshirjen
e tyre né tregun e punés dhe krijimin e politikave qé mbéshtesin baraziné gjinore né
mundésité pér punésim dhe zhvillim ekonomik.

Tabela né vijim paraqet té dhénat pér té rinjté qé nuk jané té punésuar, nuk ndjekin
shkollimin ose trajnime (NEET) pér periudhén 2021-2023, té ndara sipas gjinisé dhe
totalit.

Tabela 8. T8 rinj qé nuk jané té punésuar, nuk ndjekin shkollimin ose trajnime (NEET)

| 2021 2022 ;l 2023
== = . - I : o i
Meshkuj | Femra | Gjithsej | Meshkuj | Femra | Gjithsej | Meshkuj | Femra | Gjithsej
B i ) |

Té rinj | | | |
NEET (né | 53,851 51,281 | 105,132 | 49,665 | 49,040 | 98,705 48,369 47,824 | 96,193
mijéra)

?ie_si_émanja | :
e té rinjve |
NEET né 31,8 32,4 32,1 32,2 33,8 33,0 32,9 339 334
popullsingé : |
e re (%) Al e | X |

Burimi: ASK, 2024
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Té dhénat pasqyrojné njé ulje té numrit té pérgjithshém té té rinjve NEET gjaté késaj
periudhe, por gjithashtu tregojné njé prirje t& vazhdueshme té pjesémarrjes sé larté té
femrave né kété kategori.

Né vitin 2021, numri total i t& rinjve NEET ishte 105,132 mijé persona, i ndaré aférsisht
né ményré té barabarté midis meshkujve dhe femrave. Ky numér ka réné gradualisht
né vitet e ardhshme, duke arritur né 98,705 mijé né vitin 2022 dhe mé tej né€ 96,193 mijé
né vitin 2023. Kjo tregon njé ulje t& pérgjithshme prej 8.5% né periudhén trevjegare.
Ulja e numrit t& t& rinjve NEET sugjeron pérmirésime né politikat pér arsimin,

punésimin dhe trajnimin profesional té késaj kategorie.

Megjithaté, njé vézhgim mé i thellé tregon njé trend t€ pabarabarté né pjesémarrjen e
meshkujve dhe femrave né kété kategori. Pér vitin 2021, pjesémartja e té rinjve NEET
né popullsiné e re ishte 31.8% pér meshkujt dhe 32.4% pér femrat, Deri né vitin 2023,
pjesémarrja e femrave né kategoriné NEET kishte arritur né 33.9%, krahasuar me
32.9% pér meshkuijt. Ky hendek gjinor sugjeron se femrat kané njé shkallé mé té larté
té pérjashtimit nga arsimi, punésimi dhe trajnimi, duke mbetur njé grup mé i
cenueshém.

Kjo situaté ngre nevojén pér ndérhyrje té politikave q¢é synojné t€ pérmirésojné
mundésité pér punésim dhe arsimim pér femrat e reja. Pérkundér pérmirésimeve té
pérgjithshme, pjesémarrja e larté e femrave né kété kategori tregon se shumé prej tyre
mbeten t& pérjashtuara nga tregu i punés dhe zhvillimi arsimor, duke ndikuar
negativisht né perspektivat e tyre pér té ardhmen.

Ndonése nuk disponojmé me té dhéna té sakta pér Komunén e Lipjanit, Tabela né
vazhdim paraqet shkallét e varésisé ekonomike pér periudhén 2021-2023 né nivel
vendi, duke pérfshiré shkallén e varésisé efektive té té¢ moshuarve dhe shkallén totale
té varésisé ekonomike. Kéto tregues na japin njé pasqyré té ngarkesés ekonomike qé
grupe té caktuara té popullsisé, si t& moshuarit dhe (& tjerét ekonomikisht jo aktivé,

ushtrojné mbi popullsiné aktive dhe né moshé pune.

Tabela 9. Shilkallét e varésisé ekonomike 2021 - 2023

‘ ‘ 2021 | 2022 2023
' Shkall dsist efektive el Teiade | 7
alla e varesise erekftive eKonomike e te : 49 48 47
| moshuarve ‘
Slikallatotle e yarisist ekonomile f 248 ’ 230 ;

Burimi: ASK, 2023
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Shkalla e varésis¢ ekonomike té té moshuarit ka pésuar njé ulje té vazhdueshme gjaté
periudhés 2021-2023. Né vitin 2021, kjo shkallé ishte 49%, qé do té thoté se pér ¢do 100
persona né moshé pune, kishte 49 persona té moshuar qé mbéshteteshin
ekonomikisht. Né vitin 2022, kjo shkallé ra né 48 %, ndérsa né vitin 2023 u ul mé tej né
47%. Kjo tregon njé lehtésim té ngarkesés ekonomike mbi popullsiné né moshé pune
pér sa i pérket mbéshtetjes s¢ t& moshuarve, q¢ mund té reflektojé pérmirésime né
sistemin e mbrojtjes sociale ose ndryshime demografike si ulja e pérgindjes s¢ té
moshuarve né popullsi.

Shkalla totale e varésisé ekonomike, qé pérfshin té moshuarit dhe pjesén tjetér té
popullsisé jo aktive, ka pésuar njé rénie té ndjeshme né periudhén 2021-2022. Né vitin
2021, kjo shkallé ishte 248%), qé tregon njé ngarkesé¢ shumé té madhe mbi popullsiné
aktive, ku ¢do 100 persona né moshé pune mbéshtetnin 248 persona jo aktivé. Deri né
vitin 2022, kjo shkallé ra né 230%, duke treguar njé pérmirésim té konsiderueshém té
ngarkesés ekonomike. Megjithaté, té dhénat pér vitin 2023 nuk jané té plotésuara pér
shkallén totale té varésisé ekonomike, duke 1éné njé zbrazéti né analizén pér vitin e
fundit.

Né pérgjithési, t& dhénat tregojné njé pérmirésim gradual né ngarkesén ekonomike
mbi popullsing aktive. Shkalla e varésisé efektive té t&é moshuarve ka réné ¢do vit,
duke reflektuar njé lehtésim t& ngarkesés pér mbéshtetjen e tyre. Po ashtu, shkalla
totale e varésisé ekonomike ka pésuar njé ulje té konsiderueshme, edhe pse mbetet
ende relativisht e larté, duke sugjeruar nevojén pér vazhdimésiné e politikave gé

pérkrahin zhvillimin ekonomik dhe rritjen e pjesémarrjes né tregun e punés.

6.6.3. Bizneset aktive

Né total, jané 2,740 ndérmarrje aktive né té gjithé sektorét né Komuné e Lipjanit, duke
reflektuar njé bazé té gjeré ekonomike dhe njé diversitet té ndérmarrjeve qé
kontribuojné né ekonominé lokale. Ky diversitet sugjeron njé ekonomi relativisht t&
géndrueshme dhe me potencial pér zhvillim né sektoré t&é ndryshém.

Tabela 10, Sektorét ekonomik

| Sedori | Ay | %

| Bujqgésia Pylltaria dhe Peshkimi g 118 4.31%

 Xeheroret dhe Guréthyesit 8 | 029%

- Industria Pérpunuese, Prodhimtaria 294 | 10.73% |
Furnizimi me Rrymé, Gaz, Avull dhe Klimatizim 7 0.26% |
Ujésjellési, Kanalizimi, Menaxhimi i Mbeturinave 18 | 066% ;

| dhe Aktivitetet e Riparimit ;

 Ndertimtaria | | me | 1268% ‘

Faqge 31 nga 91




' Tregtia me Shumicé dhe Palkicé, Riparimi i ' ‘
| OQ
Mjeteve Motorike dhe Motogikletave o2l el

Transporti dhe Magazinimi | 258 _ 9.41% _
' Hoteleria dhe Akomodimi | 191 R i
‘ Informimi dhe Komunikimi o By | 1hEh
- Aktivitetet Financiare dhe t& Sigurimit ; ; 12 | 044% ‘
Aktivitetet e Patundshmérisé - | 15 |  0.55% '
- Aktivitetet Profesionale Shkencore dhe Teknike _ 151 ! 5.51% ‘
| Aktivitetet Shérbyese dhe té Pérkrahjes 135 - 493%
Administrimi Publik dhe i Mbrojtjes, Sigurimi i | 0.04% |
Detyittar Soctal i sl o
CArsimi _ B | 27 | 0.99%
| Al(t.ivitetet e Shéndetit Njerézor dhe té Punés l' 65 i 2379
' Sociale , T
‘ Artet, Argétimi dhe Rekreacioni ] 59 | 215%
- Aktivitetet tjera Shérbyese _ N : 5.91% |
(blani AT |
Total _ | 27a0 [ 100% |

Burimi: ARBK 2024,

Tabela e ndérmarrjeve aktive tregon njé strukturé té diversifikuar té ekonomisé sé¢
Lipjanit, me sektoré té ndryshém gé kontribuojné né zhvillimin e komunés. Sektori
mé dominues éshté tregtia me shumicé dhe pakicé, riparimi i mjeteve motorike dhe
motogikletave, me 820 ndérmarrje aktive, qé pérfaqésojné rreth 29.9% té totalit. Ky
sektor pasqyron kérkesén e larté pér mallra dhe shérbime, duke u béré njé nga shtyllat
kryesore té ekonomisé lokale. Po ashtu, ndértimtaria éshté njé sektor tjetér me réndési
té madhe, me 346 ndérmarrje aktive, qé pérfagésojné 12.6% té totalit, duke reflektuar
zhvillimet infrastrukturore dhe kérkesén pér pasuri té paluajtshme. Industria
pérpunuese, me 294 ndérmarrje aktive, kontribuon me 10.7% té totalit, dhe ka réndési
pér prodhimin dhe pérpunimin e léndéve té para, si dhe krijimin e mundésive pér
punésim. Sektori i transportit dhe magazinimit, me 258 ndérmarrje aktive,
pérfagéson 9.4% té totalit dhe éshté i domosdoshém pér lidhjen e tregjeve dhe
zhvillimin e lévizjes sé mallrave. Sektori i bujqésisé, pylltarisé dhe peshkimit ka 118
ndérmarrje aktive (4.3% e totalit), qé tregon se, ndonése sektori éshté i géndrueshém
dhe thelbésor pér zonat rurale, mbetet mé pak i zhvilluar krahasuar me sektorét e
tjeré. Ndérkohé, sektorét si shéndeti dhe arsimi jané mé té vegjél né numér, me vetém
65 dhe 27 ndérmarrje aktive pérkatésisht, qé pasqyron karakterin e tyre t€ specializuar
dhe té rregulluar. Sektori i shérbimeve ka gjithashtu njé prani té dukshme me 162
ndérmarrje aktive, duke treguar diversifikimin e kérkesés pér shérbime profesionale
dhe teknike. Né pérgjithési, sektori i tregtisé, ndértimtarisé dhe industrisé
pérpunuese dominon strukturén e bizneseve aktive né Lipjan, duke pasqyruar njé

ekonomi t& orientuar drejt aktiviteteve qé mbéshtesin konsumin dhe zhvillimin e
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infrastrukturés, Té dhénat sygjerojné se jané edhe 2,788 biznese té regjistruara né
komunén e Lipjanit por q& jané pasive pérderisa mbi 600 biznese evidentohen si té

shuara deri né fund té shtatorit 2024,

6.6.4. Zonat ekonomike

Korridoret ekonomike Lipjan-Babush, Lipjan-Banullé, Lipjan-Shtime, Lipjan-Konjuh
si dhe zona ekonomike né Qylagé/Kérqevé, sé bashku me korridorin ekonomik né
drejtim t& Aeroportit, pérbéné potencial solid pér térhegjen e investimeve che pér

nxitje té zhvillimit ekonomik né komuné.

Zona Fkonomike né Qylagé e quajtur ndryshe sipas terminologjisé né bazé té Ligit pér
zonat ekonomike si “Parku Industrial Qyalgé”, éshté themeluar me vendim té
Ministrisé s¢ Tregtisé dhe Industrisé né vitin 2016, né njé sipérfaqe prej mbi 56 hektaré
me destinim prodhimin, pérpunimin dhe shérbimet. Komuna sé bashku me
Ministring e Tregtisé dhe Industrisé vazhdon me investimet e nevojshme né
infrastrukturé dhe gasje pér bizneset né rrugé, energji elektrike dhe ujésjellés e
kanalizim. Komuna ka shpallur thirrjen pér investitoré qysh né vitin 2022 poashtu
gshté vazhduar me thirrjen e dyté publike edhe pérgjaté vitit 2023 dhe &shté né pritje

té rezultateve té€ para investive.

Pérvec zonés sé licencuar ekonomike té Qylagés, zona komerciale né Konjuh
gjithashtu paraqet njé potencial t& madh pér ushtrimin e veprimtarive té ndryshme
afariste, s& bashku me até né Babush dhe Banullé. Kéto hapésira viteve té fundit jané

zhvilluar dukshém sidomos me vendosjen e pérfaqésive té kompanive t&€ médha.

Pér t6 mbéshtetur dhe nxitur zhvillimin e ekonomik dhe térhegjen e investimeve,
Komuna ka identifikuar hapésirat dhe pronat komunale né té gjitha zonat kadastrale,
té cilat do té ofrohen pér shfrytézim nga investitorét privat.!! Pér kété géllim Komuna

ka shpallur disa thirrje né vitet e fundit pér dhénjen né shfrytézim té kétyre pronave.12

6.7. Arsimi

Sistemi arsimor né Komunén e Lipjanit éshté i organizuar né katér nivele: niveli
parashkollor (niveli 0), arsimi fillor (niveli 1), arsimi i mesém i ulét (niveli 2), dhe
arsimi i mesém i larté (niveli 3). Komuna e Lipjanit ka gjithsej 28 institucione arsimore.
Kéto pérfshijné:

1 Institucion pér edukimin parashkollor, qé siguron kujdes dhe zhvillim pér

fémijét para fillimit té arsimit té detyrueshém.

1 https://kk.rks-gov.net/lipjan/wp-content/uploads/sites/20/2024/05/Lisa-e-pergjithshme-e-pronave-te-
paluajtshme-komunale-sipas-zonave-kadastrale-ne-Komunen-e-Lipjanit-1.pdf
12 hitps://kk.rks-gov.net/lipjan/?page_id=200009337
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o 24 Shkolla Fillore dhe t& Mesme té Uléta (SHFMU), té cilat ofrojné arsimim bazé
nga klasa e paré deri né klasén e nénté.
o 3 Shkolla t& Mesme té Larta (SHHML), t& cilat pérbéhen nga:

o 1 Gjimnaz, qé ofron njé program té gjeré akademik pér pérgatitjen e
nxénésve pér studime universitare.

o 1 Shkollé Profesionale, e cila ofron trajnime dhe arsim profesional né
fusha té ndryshme pér pérgatitjen e nxénésve pér tregun e punés,

o 1 Shkollé Mikse, gé kombinon elemente té arsimit t& pérgjithshém dhe
té arsimit profesional, duke u ofruar nxénésve mundési té ndryshme pér
zhvillimin e tyre akademik dhe profesional.!3

Ky sistem i strukturuar i arsimit né Lipjan synon té sigurojé njé bazé té forté edukative
pér té gjithé nxénésit, duke mbéshtetur zhvillimin e tyre intelektual, social dhe

profesional.

Té dhénat e ofruara japin njé panoramé té gjendjes s¢ arsimit né Komunén e Lipjanit
né krahasim me nivelin kombétar né Kosové pér vitin shkollor 2022-2023. Né nivel
parashkollor, Lipjani ka njé numér t& vogél fémijésh krahasuar me nivelin kombétar,
me velém 294 fémijé nga gjithsej 5420 né Kosové, duke pasur njé raport meshkuj-femra
prej 1.16:1, qé éshté i ngjashém me raportin kombétar prej 1.08:1. Né arsimin fillor dhe
t& mesém té ulét, Lipjani ka 9031 nxénés nga gjithsej 212967 né Kosové, me njé raport
meshkuj-femra prej 1.1:1, qé éshté i ngjashém me raportin kombétar prej 1.06:1. Né
arsimin e mesém té larté, Lipjani ka 22446 nxénés nga gjithsej 63029 né Kosové, me njé
raport meshkuj-femra prej 1.08:1, krahasuar me raportin kombétar prej 1.02:1, duke

treguar njé pérfaqésim té barabarté gjinor.

Né pérgjithési, numri total i nxénésve né Lipjan éshté 11571 nga 300362 né Kosové, me
njé raport meshkuj-femra prej 1.09:1, té€ ngjashém me raportin kombétar prej 1.05:1.
Né aspektin e mésimdhénésve, Lipjani ka njé numér relativisht té vogél
mésimdhénésish krahasuar me totalin né Kosové. Né nivel parashkollor, nuk ka
mésimdhénés meshkuj né Lipjan, ndérsa né Kosové dominimi i mésimdhénéseve
femra &shté i dukshém. Né nivelet parafillore, fillore dhe t& mesme té uléta, ekziston
njé balancé mé e miré mes meshkujve dhe femrave, por femrat prapé mbizotérojné.
Né arsimin e mesém té larté, numri i mésimdhénésve éshté 162 né Lipjan nga gjithsej
5145 né Kosové. N&é pérgjithési, raporti meshkuj-femra éshté relativisht i balancuar né
té gjitha nivelet e arsimit, duke treguar njé pérfaqésim té barabarté gjinor né mesin e

nxénésve dhe mésimdhénésve. Kjo analizé ndihmon pér té kuptuar strukturén e

* Komuna e Lipjanit, raporti vjetor i Kryetarit pér vitin 2023
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arsimit né Komunén e Lipjanit dhe pér té identifikuar mundésité pér pérmirésim dhe
zhvillim té métejshém.
Le t& analizojmé kéto t& dhéna sipas kategorive té ndryshme.

Tabela 11, Numri i Fémijéve né Arsimin Parashkollor (2022-2023)

| Meshlkuj Femra | Gjl;thsej
Lipjan EREE e | 134 j 294
 Kosovi | %4 | 2606 | 5420

Né nivel parashkollor, Lipjani ka njé numér té vogél fémijésh krahasuar me nivelin
kombétar. Nga 5420 fémijé né gjithé Kosovén, vetém 294 jané nga Lipjani. Raporti
meshkuj-femra né Lipjan éshté 1.16:1, ndérsa né nivel kombétar éshté atérsisht 1.08:1,

qé tregon njé balancé té ngjashme gjinore né té dy nivelet.

Tabela 12. Numri i Nxénésve né Arsimin Fillor dhe t& Mesém té Ulét (2022-2023)

‘ Meshkuj _' Femra } Gjithsej |
e 4711 | 4320 | 9031
 Kosove S 109462 | 103505 | 212967 [

Né kété nivel, Lipjani ka 9031 nxénés nga gjithsej 212967 né Kosové. Kjo pérfagéson
njé pjesé té vogél té popullsisé shkollore kombétare. Raporti meshkuj-femra né Lipjan

éshté 1.1:1, i cili éshté i ngjashém me raportin kombétar prej 1.06:1.

Tabela 13. Nxénésit né Arsimin e Mesém té Larté (2022-2023)

| : N M:::shl-cuj | Femra | Gjithsej _
Lipjan 1154 1092 | 2246
Kosové [ | 31230 | 63029

Né arsimin e mesém t& larté, Lipjani ka 2246 nxénés nga gjithsej 63029 né Kosové. Kjo
tregon se pjesémarrja e Lipjanit né kété nivel éshté relativisht e ulét. Raporti meshkuj-
femra éshté 1.08:1 né Lipjan dhe 1.02:1 né Kosové, gé tregon njé pérfagésim mé té
barabarté gjinor né nivel kombétar.

Tabela 14, Numri i Fémijéve/Nxénésve Sipas Gjinive né t& Gjitha Nivelet e Arsimit
Parauniversitar (2022-2023)

I Meshlkuj _ Femra Gjithsej

' Lipjan IE S N 11571 |
Kosové 153796 ! 146566 300362 '
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Numri total i nxénésve né Lipjan éshté 11618 nga 300362 né Kosové. Kjo tregon se
Lipjani pérbén njé pjesé té vogél té totalit kombétar. Raporti meshkuj-femra né Lipjan

éshté 1.09:1, i ngjashém me raportin kombétar prej 1.05:1.

Tabela 15. Mésimdhénésit sipas Niveleve dhe Gjinive - Parashkollor

.- [ Meshkuj Femra Gjithsej _
iipjan | 0 T = e 44
Kosové 2 647 | 649

Né Lipjan, numri i mésimdhénésve éshté relativisht i vogél krahasuar me totalin né
Kosové. Né nivel parashkollor, nuk ka mésimdhénés meshkuj né Lipjan, ndérsa né

Kosové dominimi i mésimdhénéseve femra éshté i dukshém.

Tabela 16. Mésimdhénésit e nivelit Parafillor/Fillor dhe i Mesém i Ulét

[ B J Mes-hkuj | Femra _1 Gji‘rhsej_ ‘
T A R B L et 432 | AR S|
|= Kosové 6503 \ 1059 | 17099

Né nivelet e tjera, ekziston njé balancé mé e miré mes meshkujve dhe femrave, por
femrat prapé dominojné.

Tabela 17. Mésimdhénésit né nivelin e Mesém té Larté

| | Meshkuj | Femra | Gjithsej |
Lipjan \ 75 87 | 162 "
Kosové | - 288 2272 | 5145 :

Tabela 18, Mésimdhénésit sipas Gjinive (Totali)

il Meshkuj | Femra Gjifhsei _ |
Lipjan 263 B ST R
' Kosové 9378 - 13515 22893

Né pérgjithési raporti meshkuj-femra éshté relativisht i balancuar né té gjitha nivelet
e arsimit, duke treguar njé pérfagésim té barabarté gjinor né mesin e nxénésve dhe

mésimdhénésve.
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6.8. Infrastruktura

Infrastruktura éshté njé komponent ky¢ pér zhvillimin ekonomik dhe social té njé
komune. Ky raport ofron njé analizé té detajuar té gjendjes sé infrastrukturés né
Komunén e Lipjanit, duke pérfshiré rrugét, hekurudhat, energjiné elektrike,
telekomunikacionin, kanalizimin, ndricimin publik, ujésjellésin, planifikimin urban,

shérbimet publike dhe menaxhimin e mbeturinave.

6.8.1. Rrugét

Gjatésia e rrugéve té asfaltuara: Né Komunén e Lipjanit, rrugét e asfaltuara pérbéjné
njé pjesé té réndésishme té infrastrukturés rrugore. Gjatésia totale e rrugéve té
asfaltuara éshté 510 kilometra. Kjo pérfshin rrugét kryesore dhe ato dytésore gé lidhin
fshatrat dhe qytetet brenda komunés.
Gjatésia e rrugéve sipas llojit:

o Rrugé té asfaltuara: 510 kilometra

» Rrugét me zhavor: 90 km

6.8.2. Rrugét hekurudhore

Rruga hekurudhore gé¢ lidh Prishtinén me Hanin e Elezit, e cila éshté né renovim e
sipér dhe e cila kalon pérmes Komunés sé Lipjanit, ka njé réndési t& vecanté pér
zhvillimin ekonomik dhe infrastrukturor té rajonit. Kjo lidhje hekurudhore jo vetém
qé pérmiréson ndérlidhjen mes gendrave kryesore té¢ Kosovés dhe portave tregtare,
por gjithashtu lehtéson transportin e mallrave dhe njerézve, duke kontribuar né

zhvillimin e géndrueshém té zonés dhe rritjen e mundésive pér bizneset lokale.

6.8.3. Furnizimi me energji elektrike

Furnizimi me energji elektrike né Komunén e Lipjanit menaxhohet nga ndérmarrjet
publike té nivelit gendror, pérfshiré prodhimin, shpérndarjen, si dhe planifikimin e
investime. Aktualisht furnizimi me energji elektrike konsiderohet i miré dhe i sigurté,
duke siguruar energji té vazhdueshme pér shumicén e banoréve dhe bizneseve.

Megjithatg, ka raste sporadike té ndérprerjeve, té cilat ndikojné kryesisht zonat rurale.

Komuna e Lipjanit aktualisht nuk disponon njé sistem té ngrohjes gendrore pér
qytetin, duke béré qé banorét té shfrytézojné energjiné elektrike, dru ose qymyr pér
ngrohje gjaté sezonit té dimrit. Ncdértimi i njé sistemi t& ngrohjes géndrore né qytet do
té siguronte ngrohje cilésore dhe mé té pérballueshme, si dhe pér té reduktuar ndotjen

e mjedisit. Ky projekt do té pérmirésonte ndjeshém cilésiné e jetés s€ banoréve dhe do
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té kontribuonte né njé mjedis mé té pastér dhe té géndrueshém. Megjithaté, financimi
i njé projekti té tillé aktualisht mbetet i pamundur deri né gjetjen e ndonjé mbéshtetje
financiare pérmes burimeve jashté komunés si donatorét apo edhe sektori privat

pérmes ndonjé forme té partneritetit.

Poashtu, Komuna e Lipjanit ka potencial té madh pér investime né energjiné e
ripértéritshme, sidomos né até solare e cila do té shfrytézohej pér familje dhe biznese.
Komuna mund té pérfitojé investime té konsiderueshme dhe projekte né keété sferé
duke bashképunuar me nivelin gendror, donatorét por edhe me sektorin privat. Né
kéte kuadér do té synohet angazhimi né zbatimin e agjendés sé gjelbér né komunén e
Lipjanit pérmes projekteve dhe programeve té qéndrueshme duke pasur pér bazé

giithpérfshirjen dhe ndikimin sa mé té vogél né ndotjen e ambientit.

Aplikimi i parimeve té ekonomisé qarkore si njé model ekonomik synon t& minimizojé
mbetjet dhe té maksimizojé pérdorimin e burimeve pérmes njé cikli t& mbyllur té
prodhimit dhe konsumit. Né vend té qasjes tradicionale lineare "merr, pérdor, dhe
hidh", ekonomia garkore do té fokusohet né ripérdorimin, riparimin, rinovimin dhe
riciklimin e materialeve dhe produkteve. Ky model jo vetém qé do t&é kontribuon né
mbrojtjen e mjedisit che reduktimin e ndikimit negativ t& prodhimit industrial, por
gjithashtu do té krijon mundési pér inovacion, zhvillim t& qéndrueshém dhe rritje té

punésimit né sektoré té rinj ekonomikeé.

6.8.4, Telekomunikacioni

Shtrirja e telekomunikacionit né komuné éshté poashtu e miré, me mbulim té gjeré t&
rrjetit té telefonisé mobile, internetit dhe fibrés optike. E gjithé zona e komunés dhe
shumica e banoréve kané gasje né shérbime té shpejta té internetit dhe komunikimit,
duke pérmirésuar ndjeshém cilésing e jetés dhe ofruar mundési té reja si puna nga
distanca, edukimi online dhe shérbimet publike digjitale. Kjo infrastrukturé poashtu
ka ndihmuar bizneset lokale té rrisin efikasitetin dhe té zgjerojné tregjet e tyre, duke

kontribuar né zhvillimin ekonomik dhe social té komunés.

6.8.5. Kanalizimi dhe ndri¢imi publik

Gjatésia e kanalizimit fekal dhe atmosferik:
o Kanalizimi fekal: 275 kilometra

¢ Kanalizimi atmosferik;: 230 kilometra
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Zgjerimi i rrjetit t& kanalizimit mbetet njé nevojé kritike dhe Komuna ka planifikuar
investime t& vazhdueshme dhe t& géndrueshme né kété sektor pér vitet e ardhshme.
Kéto investime do t& synojné té rrisin mbulueshmériné dhe cilésiné e shérbimeve té
kanalizimit né téré territorin e Komunés, duke pérmirésuar infrastrukturén dhe

jetesén e gytetaréve.

Gjatésia e trotuareve dhe ndri¢imi publik

o Trotuare: 155.78 kilometra

e Ndricimi publik: 225.5 kilometra
Investimi né trotuare dhe pjesé t& ndriqueshme té rrugéve mbetet pérkushtim i
vazhdueshém i Komunés.
6.8.6. Ujésjellési dhe furnizimi me ujé
Gjatésia e ujésjellésit: Ujésjellési né Komunén e Lipjanit ka njé shtrirje t€ gjeré, duke
siguruar furnizim té vazhdueshém dhe cilésor me ujé pér shumicén e banoréve.
Furnizimi me ujé éshté i miré por nevojiten investime té vazhdueshme pér té siguruar

mbulueshmériné e nevojshme me furnizim.

6.8.7. Planifikimi urban dhe hapésirat publike

Planifikimi urban: Komuna e Lipjanit ka njé planifikim urban t& miré, me destinim

t& zonave t& banimit, zonave afariste, bujqésore, rekreative etj.

Planifikimi Urban éshté i rregulluar me Hartén Zonale té Komunés 2021 - 2029, e cila
pércakton né detaje llojin, géllimin dhe pérdorimin e planifikuar t& hapésirés, si dhe
masat ¢ veprimit té bazuara né projeksione t& realizueshme té investimeve publike

dhe private pér téré territorin e Komunés.

Draft Plani Zhvillimor Komunal 2023-2031(PZHK) pér Lipjanin synon njé zhvillim
policentrik, duke mbéshtetur zhvillimin né pesé nén-gendra (Janjevé, Sllovi, Shalé,
Gadime, dhe Magure) dhe né qendrén kryesore, qytetin e Lipjanit. Ky koncept e ndan
komunén né katér zona kryesore: (1) Qyteti me nén-gendrat; (2) Pyjet; (3) Tokat
bujgésore; dhe (4) Aeroporti. Gjithashtu, PZHK ka pércaktuar zona té vecanta pér

zhvillim dhe mbrojtje, si Gadimen, Janjevén, Kleckén, Divjakén dhe Blinajen.
Zhvillimi policentrik synon t& mbrojé dhe té zhvillojé tokat bujqésore si pasuri

natyrore e komunés, duke kontrolluar dhe balancuar zhvillimin, dhe duke promovuar

njé zhvillim té géndrueshém ekonomik, social dhe mjedisor. Fokusi kryesor i komunés
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do té jeté zhvillimi ekonomik dhe pérmirésimi i infrastrukturés. Megjithaté, pjesa mé
e madhe e tokés né komunén e Lipjanit do té mbetet e dedikuar dhe e mbrojtur pér
bujqgési dhe pylltari. Pjesét e tjera té tokés do té shirytézohen pér géllime té banimit,
industrisé, biznesit, transportit (rrugor dhe ajror, pérfshiré aeroportin e Prishtinés),

turizmit dhe sektoréve té tjeré t& nevojshém.

6.8.8. Transporti publik dhe parkingjet publike

Transporti publik: Aktualisht, Komuna e Lipjanit nuk posedon transport lokal
publik, por shérbimi i transportit ofrohet nga operatorét privat (& licencuar. Nga
transporti rrugor i udhétaréve me autobus né territorin e komunés jané té pérfshira
57 fshatra (91.94%) me 174 (89.69%)" vendndalje t& shénjézuara pér marrje dhe zbritje
té udhétaréve ku gjithsej operojné 12 operatoré. Ndérsa numri i operatoréve auto taksi
té licencuar nga komuna éshté aférsisht 200, prej té cilave 100 prej tyre operojné né

Aeroportin Ndérkombétaré “ Adem Jashari”.

Parkingjet publike: Komuna ofron parkingje publike t& mjaftueshme né zonat
kryesore, megjithése mund té keté mungesa né kohé t&é pikut. Parkingjet gjithsej né
kuadér té territorit té komunés jané 125 me kapacitet prej rreth 3,370 vendparkingje

ku pérfshihen hapésira publike, shirita rrugor dhe parkingje té bizneseve.

6.8.9. Menaxhimi i mbeturinave dhe shérbimet publike

Menaxhimi i mbeturinave: Menaxhimi i mbeturinave béhet nga Kompania Rajonale
Pastrimi me njésiné e saj né Komunén e Lipjanit. Ky sektor ka shénuar pérparime por
ende mbetet puné pér té siguruar standard té duhur né grumbullimin, bartjen dhe

posacérisht né riciklimin e mbeturinave.

Shérbimet publike: shérbimet publike né Komunén e Lipjanit pérfshijné
mirémbajtjen e infrastrukturés, ndri¢imin publik, furnizimin me ujé dhe kanalizimin,
mirémbajten e rrugéve dhe trotuareve gjaté sezones verore dhe dimérore, hapésirave

té gjelbérta, parkingjeve publike, funksionimin e tregjeve etj.

Pérgjithésisht, gjendja e infrastrukturés né Komunén e Lipjanit éshté relativisht e miré,
me disa fusha gé kérkojné pérmirésime. Rrugét, furnizimi me energji elektrike,

telekomunikacioni dhe menaxhimi i mbeturinave jané té zhvilluara, duke siguruar

¥ MAPL, Raporti pérfundimtar i performancés pér Komunén e Lipjanit, 2023, https://mapl.rks-
gov.net/wp-content/uploads/2024/07/Komuna-Lipjan.pdf
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shérbime té nevojshme pér banorét. Megjithaté, pérmirésimet né transportin publik
dhe planifikimin urban do t& kontribuojné né rritjen e cilésisé séjetés dhe zhvillimit t&

géndrueshém té komunés.

6.9. Shéndetésia

Komuna e Lipjanit ka gjithsej 12 institucione/ objekte shéndetésore, duke pérfshiré:
» Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare (QKMF): 1 QKMF,
« Qendra té Mjekésisé Familjare (QMF): 4 OMF,
o Ambulanca té Mjekésisé Familjare (AMF): 7 AMF.

Gjendja e kétyre institucioneve shéndetésore éshté shumé e miré, me pérjashtim té dy
Ambulancave t¢ Mjekésisé Familjare asaj né Banullé dhe né Smallushg, t¢ cilat nuk
jané aktive pér shkak t& numrit t& vogél té pacientéve. Né institucione shéndetésore
nuk ka nevojé pér investime t& médha shtesé, me pérjashtim té dy AMF-ve té

lartcekura.

Qendrat e Mjekésis¢ Familjare QMF-té jané komplet té renovuara dhe ofrojné kushte
té avancuara pér ofrim té shérbimeve té kujdesit parésor shéndetésor. QMF né
Gadime dhe QMF né Janjevé jané model jo vetém né mivel vendi por edhe né regjion.
Qendra e Re Urgjente si pjese pérbérése e QKMF-sé né Lipjan éshté duke u ndértuar
dhe pritet té léshohet né funksion né vitin e ardhshém. Poashtu, gjendja me pajisje dhe

aparatura shéndetésore éshté shumé e miré dhe nuk kérkon investime té€ médha.

QKMF dhe té gjitha QMF-té jané té pajisura me pajisje té avancuara mjekésore si psh:
QKMF éshté e pajisur me aparat t& ri digjital té réntgenit, karrige té reja
stomatologjike, tavoling gjinekologjike dhe pajisje pércjellése, auto vetura té pér
bartjen e pacientéve né névojg, tri autoambulanca t& mirémbajtura miré, ekg, aparate

biokimike dhe hematologjike, autoclav, et].

Té katér QMF-té, jané té pajisura me aparaturat e nevojshme mjekésore, si¢ kérkohet
me ligi dhe UA pér ofrim té shérbimeve shéndetésore né KPSh. Qendra Kryesore e
Mijekésisé Familjare me njésité e sajé éshté institucion i kujdesit parésor i cili ofron
shérbime té kujdesit parésor shéndetésor pér banorét e komunés sé Lipjanit njézet e
katér oré, shtaté dité né javé. Kujdesi parésor shéndetésor bazohet né ofrimin e

shérbimeve shéndetésore mbi konceptin e Mjekésisé Familjare dhe pérfshiné:
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1. Promovimin dhe edukimin shéndetésor, parandalimin, zbulimin e hershém,
crregullimet dhe 1éndimet, pérfshiré edhe ndérhyrijet e vogla kirurgjike;
2. Vizitat sistematike té nxénésve té shkollave fillore;

3. Imunizimin né pajtim me ligjin;
Promovimin e shéndetit oral dhe kujdesit pér shéndetin e dhémbéve;

5. Organizimin e shérbimeve té urgjencés dhe emergjencés mjekésore;

6. Shérbime té kujdesit shéndetésor pér néna dhe fémijé dhe shérbime té planifikimit
familjaré;

7. Kujdes pér t&é moshuarit, kujdes paliativ dhe vizita né shtépi.

Aktualisht né QKMF jané té punésuar 237 punétoré, prej tyre 195 té profilit

shéndetésor, pjesa tjetér punétor administrate dhe punétor té shérbimeve teknike.

Numri i vizitave dhe shérbimeve € ofruara
Gjaté vitit té kaluar, numri i vizitave dhe shérbimeve shéndetésore né objektet

shéndetésore né Lipjan ka arritur né 479,452, Kjo pérfshin vizitat dhe shérbimet
mjekésore. Numri i vizitave dhe shérbimeve (& ofruara éshté rritur pér 17,580, né
krahasim me vitin paraprak, duke reflektuar njé rritje né kérkesén pér kujdes

shéndetésor.

a. Numri i vizitave
Gjaté vitit t& kaluar, numri i vizitave né objektet shéndetésore né Lipjan ka arritur né

240,943,

Tabela 19. Numri i vizitave né objektet shéndetésore

01 | Vizita mjekésore né QKMF 112,112
02 | Vizita mjekésore né Punkte T W
03 | Vizita emergjente 57,363
| 04 | Vizita stomatologjike | i 9,620
05 | Vizita giinekologiike i 4,676
- 06 | Vizita pediatrike R v 6,103 |
07 | Vizita pulmologjike I 502
08 Vizita paliative T A ; 1,482
09 | Gjithsej vizita mjekésore i 240,943
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b. Ofrimi i shérbimeve

Numri i shérbimeve té ofruara gjaté vitit té kaluar, t& paraqitura né tabelen né vijim
ka gené 238,509.
Tabela 20. Numri i shérbimeve té ofruara né vitin 2023

' 01 | Giithsej injeksione 92,552
02 | Gjithsej infuzione 38,878
03 | Giithse lidhje-paskimplage. s
| 04 | Gjithsej Rtg exponime | 5274 __‘
| 05 Gjlthse} pacxent né laborator ‘ 24,082 ’
06 | |G]1thse] lindje 3
| 07 | Githsej EKG L _ i
‘ 08 | Gjithsej vizita shtépiake me autoambulancé e it 759 _
09 | Gjithsej USG | 1294
10 | Rrahje R0
11 | Gjithsej transport me autoambulancé 1,100
I! 12 Gijithsej Imobilizime o T e A
| 13 | Giithsej Oksigjenoterapi 1,209 |
14 | Gjithsej Largim i Penjve &1 1,183 |
i 15 I Gjithsej aksident trafiku T 304
16 Kef;hllhmor]a 12,345
! 17 | (_EJ_ItB;‘.e] vaksina -+ e _ _ | 9829
‘ 18 | Teste rapide me antlg]en 135
| 19 | Gjithsej vaksina COVID-19 e 19
20 | Referime ’ T
| 21 \ Inhalime ¥ | 644
' 22 | Vizita Infermierike Gjinekologjike 1,022
23 | Vizita pér néna dhe fémijé 0-3 vjeg oG : | 759
24 | Klasa pér néna né 1000 ditét e para I 318
|25 ‘ Vizita ne_;q_endlen e azilit né Magure | 60
26 I | Vizita né gendrén e paraburgrmt % 83
| 27 |K0nstat1m Vdek]e/Mortus ad lattae ‘ 125
28 |  Thumbim nga rrigrat T [ 128
J 29 | Dhuné familjare i 20
30 | Gjithsej shérbime i i 238509
. | 9.55%

31 | Pérgindja e referimeve
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Analiza e situatés

Gjendja e shéndetésisé dhe mirégenies sociale né Komunén e Lipjanit éshté e miré.
Komuna e Lipjanit né vitin e kaluar éshté ranguar né¢ vendin e dyté né nivel vendi pér
ofrim té shérbimeve shéndetésore né raportin e performancés té nxjerré nga MAPL

dhe partnerét ndérkombétar t& pérfshiré né vlerésim.

Qasja né institucionet shéndetésore éshté avancuar dukshém duke pérfshiré edhe
qasjen pér personat me Aftési té kufizuar. Né QKMF dhe né Qendrén pér Puné Sociale
jané léshuar né funksion ashensorét, nyjet sanitare té reja pér PAK dhe té gjitha

institucionet shéndetésore ofrojné pjerrinat pér qasje té lehté.

Sfidat kryesore:
o« Personeli i kualifikuar: Ka njé nevojé té madhe pér trajnim dhe kualifikim té

personelit mjekésor dhe social pér té avancuar edhe mé tutje cilésiné e
shérbimeve té ofruara si pérdorimi i ultrazérit nga mjeku familjar dhe
implementimi i programeve kujdesi i integruar, vizitat né shtépi dhe kujdesi
ndaj nénés. Komuna e Lipjanit éshté ndér komunat pe pakta né Kosové ge
implementon projektin kujdesi i integruar i cili nénkupton ofrimin e
shérbimeve té integruara shéndetésore dhe sociale pér pacientét 65+ me
Sémundje Kronike Jo ngjitése.

o Implementimi i ploté i projektit t&é mjekésisé familjare dhe pérzgjedhjes sé
mjekut familjar nga Pacienti.

o Implementimi i projektit kujdesi pér néna dhe fémijé deri né moshén tre
vjegare.

« Implementimi i projektit kujdesi i integruar.
Funksionalizimi i ploté i komitetit pér cilési mé qéllim gé té ndikoj né
reduktimin e pérshkrimit/pérdorimit té antibiotikeve né KPSh dhe uljen e

referimeve né laborator, imazheri dhe né nivelin terciar.

6.9.1. Miréqgenia sociale

Mbrojtjia Sociale si segment i vaqeté i miréqgenies sociale nga kéndvéshtrimi i
dimensionit social, pérfshiné qasje gjithépérfshirése, shumé dimensionale sociale, pér
garantimin e pérfshirjes sociale, pérmes ofrimit té shérbimeve sociale dhe familjare,

skemave sociale né Komunén e Lipjanit.

Shérbimet sociale pér ofrimin e pérkujdesjes sociale né kuadér té QPS jané té

organizuara pérmes dy funksioneve dhe tri shérbimeve:
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e Shérbimi Social éshté shérbim profesional né kuadér t& QPS-s¢, dhe ka rolin e
Organit té Kujdestarisé sipas Ligjit pér Shérbimet Sociale dhe Familjare.

o Shérbimi pér Mirégenie Sociale éshté shérbim mbéshtetés pér ofrim té ndihmés
sé pérkohshme financiare (asistencés sociale) pér familjet qé jané né vartéri.

e Shérbimi  Administrativ/Financiar  éshté pérgjegjés pér menaxhim

administrativ dhe financiar té institucionit, QPS-és.

Shérbimet Sociale dhe té Asistencés Sociale, ofrohen pérmes Qendrés pér Puné
Sociale. QPS si Institucion publik barté pérgjegjési profesionale né ofrimin e
shérbimeve sociale dhe familjare, késhillim dhe ndihmé materiale pér qytetaré, né

zgjidhjen e problemeve dhe pérmirésimin e cilésisé sé¢ jetés sé qytetarit.

Brenda kompetencés profesionale té QPS, vepron Organi i Kujdestaris€, pérgjegjés
pér mbrojtjen e interesave té fémijéve dhe té rriturve, i pérbéré nga njé grup ekspertésh

€ vepron né fusha té vecanta té pérgjegjésise.

Shérbimet sociale né Komunén e Lipjanit né kuadér té kompetencés profesionale dhe

t& Organit té kujdestarisé, synojné:

e Ofrimin e ndihmés ndaj individit, familjes, grupit dhe komunitetit,
pavarésisht moshés, aftésisé sé kufizuar, problemeve sociale.

e Krijimin e kushteve pér zhvillimin dhe fuqizimin e individit dhe familjes pér
té tejkaluar pérjashtimin shogéror.

e Fuqizimin e familjes dhe parandalimin e ndarjes sé fémijés nga familja e tij,
népérmjet shérbimeve qé mundésojné ndértimin dhe ruajtjen e unitetit té
familjes, t& drejtat, miréqenien dhe né interesin mé t& miré té fémijés.

o Ofrimin e shérbimet té mbrojtjes pér pérfituesin/it, pérmes:

e kujdestaris¢; |

e strehimit familjar;

e strehimit rezidencial;

e adoptimit;

o jetesés sé pavarur té mbikéqyrur.

Té drejtat e pérfituesve né shérbimet e mbrojtjes sociale, realizohen pérmes
shérbimeve sociale, mbéshtetjes materiale/financiare, dhe me masa tjera té cilat i

ofrohen individit apo familjes.

Shérbimet sociale dhe familjare ofrohen pérkohésisht dhe né periudhé té gjaté,
prandaj &shté i réndésishém dhe qenésor sistemi i integruar pér ofrimin e shérbimeve

sociale, shéndetésore dhe arsimore, pér njé shoqéri té shéndosh dhe pa pérjashtim
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social, pér faktin se Mision i Shérbimeve Sociale né kuadér té veprimtarisé s€¢ QPS5-sé
mbetét pérmirésimi i jetés s¢ qytetarit dhe promovimi i njé shogéri té miréqené ku

mbizotéron, qasja e barabarté dhe drejté sociale, pérmes:

o Ofrimit té shérbimeve sociale ng aspekt té cilésisé dhe shtrirjes, bazuar né
nevojat (grupet e caktuara dhe grup moshat) e komunitetit;

o Mbéshtetjes sé grupeve té cenuara shoqérore, zbutja e varférisé dhe ofrimi i
shérbimeve pérkatése sociale;

e Ndértimit t& partneritetit publiko-privat me institucione dhe OJQ relevante pér
gjithépérfshirje sociale, pérmes shérbimeve sociale té specializuara dhe
pérkujdesjes sé drejtpérdrejt sociale né komunitet.

o Ofrimi i shérbimeve t& mbrojtjes pér pérfituesin/it pérmes formave t&é
mbrojtjes pér klientét né nevojé pér- pérkujdesje dhe mbéshtetje materiale,
pérfshiné:

e TFormat alternative t& mbrojtjes pér fémijé pa kujdes prindéror dhe mbéshtetjen

material.
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l'abela 24, Numri i familjeve dhe anétaréve t& familjes, té cilét kané pérfituar nga skema e

ndihmeés sociale

= . i | ;
Shkurt | Mars | Prill = Maj | Qershor ‘ Korrik | Gusht = Shtator | Tetor | Néntor = Dhjetor

| | | | | |
| : | | =] I | | i
i b ‘ 1,208 1163 | 1,141 | 1,113 | 1,091 1,095 l 1,085 | 1,094 | 1,080 | 1,047 1,022 | 1,026
| _i_ — ] ! | i | : I
[ 2. | 5179 i 4,979 ( 4,918 | 4,782 | 4,703 4,709 4,695 ‘ 4,707 4,628 4,524 | 4416 | 4,440 !
| | | |

|
| Nr. | Janar

Komuna e Lipjanit ka miratuar strategji dhe mekanizma e plane pér grupe té caktuara
té shérbimeve sociale, me fokus integrues té grupeve té caktuara si 1rjedhojé e nevojés
sé qytetaréve dhe reformés ligjore, pér avancimin e mirégenies sociale pérmes
sigurimit té njé sistemi integrues té ndihmés dhe sigurimit t& shérbimeve pér
intervenim té hershém tek grupet e cenueshme dhe t& margjinalizuara né Komunén e

Lipjanit.

Synohet target i planeve integruese: Barazia gjinore, integrimi i viktimave t& dhunés
né familje, integrimi i personave me Aftési té Kufizuar, mbrojtja e fémijéve. Reforma
né shérbimet e asistencés sociale, mbéshtetjes financiare dhe zhvillimi ekonomik
pérmes projekt programeve t& pakove té géndrueshmérisé dhe gjeneruese té té
ardhurave pér familjet me asistencé sociale, subvencionim dhe lirim nga taksat dhe

shérbimet fjera administrative.

Perspektiva e barazisé gjinore do t&é merr vémendjen e duhur né hartimin dhe
implementimin e strategjisé, si e drejté themelore, e pércaktuar si njé¢ parim
fundamental né Kushtetutén e Republikés sé Kosovés. Avancimi i perspektivés
giinore konsiderohet faktor i réndésishém pér zhvillimin ekonomik lokal, pérmes
fugizimit ekonomik dhe ngritjes sé¢ miréqgenies sociale, duke pérfshiré stabilitetin
ekonomik té gruas. Strategjia do té synon pjesémarrjen e grave dhe t€ rejave né
aplikimin dhe pérfitimin e subvencioneve té komunés né lidhje me bizneset dhe
ndérmarrésing, pérfshiré investimin né ferma dhe zhvillimin rural. Poashtu, gasja né
shérbime sociale cilésore dhe efektive pér banorét e komunés gé jané né nevojé do té

pérmirésohet dhe do té ofrohet né ményré té barabarté.

Ndihma sociale: Numri i familjeve qé kané pérfituar nga skema e ndihmés sociale
éshté zvogéluar nga 1,208 né janar, né 1,026 né dhjetor 2023. Skema sociale éshté e
ndértuar né kuadér té standardeve minimale, prandaj edhe ndihma sociale ofrohet
pér té mbuluar nevojat bazike jetésore, si dhe né mundésimin e krijimit té lehtésirave

financiare té caktuara publike komunale falas.
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6.10. Bujqésia né Komunén e Lipjanit

Komuna e Lipjanit, me pozicionin e saj gjeografik dhe kushtet klimatike, ofron njé

potencial té larté pér zhvillimin e bujqésisé dhe sektorit rural. Tokat bujgésore

analizé e gjendjes sé bujqésisé né komuné, duke pérfshiré sipérfaget e tokés bujqésore,
sipérfaget e mbjella, numrin e fermeréve dhe ekonomive bujgésore, kategorizimin e

tokés, kullosat, bizneset e regjistruara dhe aktive, si dhe stidat e sektorit privat.

Tabela 25. Toka bujgésore sipas shfrytézimit

[ Kategorité e shfrytézimit . Helktaré
Toké bujqésore e kultivaar ; 8,719 i J _:
!'ﬁl-(é bujqésore e pa kultivuar “_J“' - 839 ‘
Livadhe dhe kullota ’ 5,580
L an s ma ok 15,138 o

‘ Gjithsej

Té dhénat mbi kategorité e shfrytézimit té tokés tregojné se sipérfaqet mé té médha
jané t& dedikuara pér toké bujqésore t& kultivuar dhe livadhe e kullota. N& total,
sipérfagja e shfrytézuar pér bujqési dhe aktivitete té lidhura éshté 15,138.91 hektaré.
Toka bujgésore e kultivuar pérfshin 8,719.07 hektaré, qé pérbén pjesén mé t& madhe
té sipérfaqges totale bujqgsore. Livadhet dhe kullotat pérfshijné 5,580.69 hektaré, duke
treguar réndésiné e tyre pér blegtoriné dhe aktivitetet e tjera té lidhura. Toka bujgésore
e pa kultivuar pérfshin 839.5 hektaré, duke sugjeruar potencial pér zgjerim t&
métejshém té aktiviteteve bujqésore ose pér pérdorime té tjera. Né anén tjetér, edhe
pse népér Komunén e Lipjanit kalon lumi Sitnica, né muajt e verés shpeshheré
shterron por edhe ndotja e tij nga zbrazjet e kanalizimeve fekale dhe industriale

pamundéson shfrytézimin pér géllime té ujitjes.

6.10.1. Sipérfaqja e mbjellur dhe kulturat bujgésore

Sipérfaqja totale e tokés bujqésore né Komunén e Lipjanit éshté 15,139 hektaré. Tabelat
né vijim tregojné disa prej kulturave kryesore bujqésore dhe sipérfagja e mbjellur pér
secilén dhe ofrojné njé pasqyré té detajuar té sipérfageve té mbjellura me kulturat
bujgésore dhe pemét drufrutore né Komunén e Lipjanit, duke dhéné njé pasqyré té
réndésishme t& gjendjes dhe pér planifikimin dhe zhvillimin e bujqésisé pér vitet e

ardhshmelé:

16 Té dhénat e prezantuara nga drejtorati pér bujqési i Komunes s€ Lipjanit, 2024.
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Tabela 26, Sipérfaqet e mbjellura me kulturat lavértare

Sipérfagja e mbjellur (hektar)

- Kulturat Bujgésore

 Gruré: \ 4,008.77

| Misér: 435030

| Elb: e i 23.50 e

| Térshéreé: | N 71.22

- Kunguj: Vi | ; 95.35

} Speca: | 34.62

' Patate: 150.69

|”_Domate: . 0.96-
Hudhér: | 0.35

T | 78

Laker ¢ | 652

| Fasule . _! __ - 1_96.36

 Shalginjé 15.72
Kunguj misiri _ 17.06

| Perime né serré o 6.86
Lulelakér 0.88

Pjepér | 15.45

| Kungulleshg: ) | 0.37
Marullé: 0.42

BMA: - 3.45 !

| ~ 9,078.67

 Totali

Tabela 27. Sipérfaqet e plantacioneve me pemé drufrutore

| ~ Sipérfagjae mbjellur (hektar) ‘

' Kulturat Bujgésore |

Mollé E o A R LA
Dardhé . 2.40 e
Lajthi 14, 6_5

Auré i _ 30.57

Kumbullé: i 2451

Aronit = 0.30 5 i
Dredhéz: 293 A B
Mjedér: a7

Qershi: 298

 Vreshte: 1 459 _

 Totali 132 |
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['abela 28. Sipérfaget e mbjellura me pemé té imta

| Kulturat Bujqésore Sipérfagja e mbjellur (hektar)
J petiagia € Hiny

Mijedra | 27
Dredhéza I 2.93
i Aronia = S i ‘___ T
| Totali - 5.94 ~

Burimi: Komuna e Lipjanit, 2023.

Numri i Fermeréve dhe Ekonomive Bujgésore
o Numrii fermeréve: 165017

« Numrii ekonomive bujgésore: 5,500

Numri i Bizneseve té Regjistruara dhe Aktive
o Numri i bizneseve té regjistruara né sektorin bujqésor dhe pyjeve: 275

o Numrii bizneseve aktive: 118
Né Komunén e Lipjanit, sektori i bujgésisé luan njé rol té réndésishém né ekonominé
lokale, megjithaté, ekzistojné sfida té dukshme né raportimin dhe operimin e tij,
veganérisht pér shkak té operimin né suaza té informalitetit. Numri i fermeréve né
komuné éshté 1650, por numri i ekonomive bujgésore éshté shumé mé i madh, duke
arritur né rreth 5,500. Ky dallim nénvizon ekzistencén e njé sfere té gjeré t€ operimeve
bujgésore q¢ nuk jané plotésisht té regjistruara apo t€ monitoruara. Kjo pengon
paraqitjen e njé pasqyre té qarté dhe realiste t¢ gjendjes né bujqési, duke mbuluar
potencialin dhe problemet qé ky sektor mund té pérjetojé né ményré mé té sakté. Po
ashtu, numri i bizneseve (& regjistruara né sektorin bujqésor éshté 232, nga té cilat 215

jané aktive.

Mbéshtetja komunale pér bujqésiné

Tabela 29. Mbéshtetja komunale pér bujgésiné

Lloji i mbéshtetjes [ 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |
Sera B B ORISR BT V] e
‘Mekanizém bujgésor freza - | 147 273
! Mekanizém bujqésor kositése bari i 12 I
| 204

I L ==
l Mekanizém bujqésor spérkatése ,

7Sipas t€ dhénave nga programi i pagesave direkte t€ Komunes se Lipjanit, 2024.
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. Mekanizém bujqésor shpérndarése plehu | 64

f ' B_Iegtori | ‘

B e e | | e i

| |
' | |’ 50

Blegtorét

Burimi: Komuna e Lipjanit, Drejtorati pér hujqési, 2024,

Té dhénat mbi llojin e mbéshtetjes né sektorin bujqésor gjaté viteve 2021-2024 tregojné
njé shpérndarje té ndryshme té resurseve pér fusha specifike t¢é bujgésisé dhe
blegtorisé. Né vitin 2021, ndihma kryesore éshté¢ pérgendruar né serat (440
mbéshtetje), ndérsa né vitin 2022 nuk ka pasur mbéshtetje né kété kategori. Né vitin
2023, mbéshtetja pér serat rifillon, por me vetém 50 njési, ndérsa né vitin 2024 shénohet

njé rritje né 233 sera.

Ndihma pér mekanizmat bujqésoré fillon mé intensivisht né vitet 2023 dhe 2024, me
njé folcus né freza (147 njési né 2023 dhe 273 njési né 2024), spérkatés (204 njési), si dhe
ndihmé mé té vogél pér pajisje si kositéset e barit (12 njési), dhe shpérndarés té
plehrave (64 njési). Né fushén e blegtorisé, mbéshtetja fillon né vitin 2023 me 13 njési
dhe mé pas rritet né 50 njési né vitin 2024. Hapja e puseve pérfshihet vetém né vitin
2024 me 95 njési, qé tregon njé angazhim té ri pér pérmirésimin e burimeve ujore né

sektorin bujgésor.

6.10.2. Sfidat e sektorit bujqésoré

Sektori privat né bujqésiné e Komunés sé Lipjanit pérballet me disa sfida kyge:

« Humbja e tokés bujqésore: Urbanizimi dhe ndryshimet né pérdorimin e tokés
po reduktojné sipérfaget e disponueshme pér bujqési, duke rrezikuar
prodhimin e ushqgimit.

o Emigrimi dhe shpopullimi i zonave rurale: Largimi i popullsisé nga zonat
rurale drejt qyteteve apo jashté vendit ka ulur fuging punétore dhe ka dobésuar
zhvillimin e bujqésisé lokale.

» Tragmentimi i pronave bujqésore: Prona té vogla dhe t& ndara po e bé&né té
vishtiré zhvillimin e géndrueshém té bujgésisé, duke penguar investimet dhe
modernizimin.

o Ujitja e tokave bujgésore: Mungesa e sistemeve t& mirémenaxhuara pér ujitje
éshté njé pengesé pér prodhimin e qéndrueshém dhe té mjaftueshém bujqésor.

« Fuqia punétore: Zvogélimi i fuqisé punétore pér shkak té emigrimit dhe
mungesés sé interesit nga t& rinjté po krijon véshtirési pér ruajtjen dhe

zhvillimin e aktiviteteve bujgésore.
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e Tregu dhe marketingu: marketingu luan njé rol té réndésishém pér penetrim
né tregje dhe rritje té shitjeve. Né kété aspekt jané evidente mungesa e

njohurive dhe shkathtésive t& duhura.

Pérkundér sfidave evidente, Komuna e Lipjanit ka njé potencial t& madh pér
zhvillimin e sektorit bujqésor dhe rural, falé resurseve té saj natyrore dhe klimés sé¢
favorshme. Megjithaté, pér té realizuar kété potencial, &éshté e nevojshme (& adresohen
sfidat e pérmendura dhe té pérmirésohet infrastruktura dhe gasja né financim. Pérmes
investimeve té géndrueshme dhe mbéshtetjes sé vazhdueshme pér fermerét, Komuna
e Lipjanit mund té rrisé prodhimtariné dhe konkurrueshméring e saj né tregjet lokale

dhe rajonale.

6.11. Zhvillimi i turizmit dhe trashégimia kulturore

Komuna e Lipjanit, e vendosur né gendér té Kosovés, poashtu ka njé trashégimi
kulturore dhe arkitektorale té pasur dhe potencial t&¢ madh pér zhvillimin e turizmit.
Té gjitha aspektet qé ndérthurin historing, kulturén dhe natyrén, pérfagésojné njé
burim té réndésishém té identitetit t¢ Komunés s¢ Lipjanit dhe njé bazé té forté pér

zhvillimin e géndrueshém té turizmit kulturor, historik dhe natyror.

Turizmi éshté njé prej sektoréve me potencial té€ madh pér zhvillimin ekonomik té
rajonit. Njé nga iniciativat kryesore éshté promovimi i destinacioneve turistike pérmes
broshurave dhe videove promovuese, duke i béré kéto atraksione mé té dukshme pér
vizitorét vendas dhe té huaj. Pér mé tepér, do té zhvillohet njé gendér digjitale pér
turizmin, qé do té ofrojé informacion té qasshém dhe shérbime pér turistét né meényré
elektronike. Njé tjetér element thelbésor éshté vendosja e sinjalistikés né vendet
turistike, né bashképunim me Ministriné e Infrastrukturés, pér té siguruar orientimin

dhe qarkullimin e lehté té turistéve né kéto zona.

Komplekset memoriale dhe zonat e mbrojtura té trashégimisé kulturore né Komunén
e Lipjanit pérbéné njé pjesé té réndésishme té identitetit historik dhe kulturor té
rajonit. Ndér to, Shtabi i Pérgjithshém i UCK-sé né Klecké dhe Divjaké, si dheob Spitali
Ushtarak i UCK-sé, pérfagésojné pika kyce té rezistencés sé popullit gjaté luftés pér
clirim, duke pérfshiré memorialet dhe varrezat e déshmoréve t& UCK-sé dhe
martiréve gé ruajné kujtesén e sakrificave té béra pér liri. Lista e plote e memorialeve
jepet né vijim.

- Kompleksi Memorial i Zonés sé Vecanté “Shtabi i Pérgjithshém i UCK-

sé Klecké dhe Divjake”
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- Malet e Berishés;

- Memoriali i Martiréve né Sllovi,

- Memoriali i Martiréve Ribare i Voggél,

- Memoriali i Martiréve Hallaq i Vogél,

- Memoriali i Martiréve Dobrajé e Madhe;

- “Qendra Memoriale e Monumentale e Rambujes” né Shalé -Sadllar;
- Varrezat e Martiréve Vérshec-Blinajé;

- Memoriali i Déshmoréve t& kombit “Gracké e Vogél”;

- Memoriali i masakrés “Masakra e Bujanit” - né Lipjan;

- Memoriali i “Déshmoréve té Krojmirit”,

Restaurimi i shkollave t& vietra né Banullé dhe Dobrajé t& Madhe.

Po ashtu, zonat e mbrojtura té trashégimisé kulturore shtrihen né té gjitha periudhat
historike, duke pérfshiré Qytezén parahistorike né Gadimen e Epérme, njé déshmi e
civilizimeve t& hershme né rajon. Lokaliteti arkeologjik Ograje né Rubovc, qé daton
nga Antikiteti i voné mesjetar, dhe qytezat né Klegké dhe Kodra e Gjyteit né¢ Baic€,
Gérmadhat e kishés sé Shén Gjonit né Sllovi Gérmacdhat e Manastirit mesjetaré Shén
Gjergji né Sllovi Kishé varrezore e fshatit né Toplican Gjurmét e Gjytetit t& Janjevés
Kisha e Shpalljes sé¢ Virgjéreshés, Lipjan tregojné pér zhvillimet historike che
kulturore gjaté epokave t& ndryshme. Pér mé tepér, rrénojat e kishave té vjetra dhe
qyteza e Janjevés ofrojné njé pasqyré té trashégimisé religjioze dhe komuniteteve té

ndryshme qé kané jetuar dhe kontribuar né zhvillimin e rajonit.

Trashégimia arkitekturale pérfshin njé gamé té gjeré objektesh me vleré historike, si
kishat e vijetra, bunkerin e Luftés sé Dyté Botérore né Vrell¢, xhamité dhe tyrbet, si dhe
shtépité muzeale qé pérfagésojné epoka té ndryshme historike. Kéto objekte jané té

réndésishme pér ruajtjen e tradités dhe historisé lokale dhe kombétare.

N& t& njgjtén kohé, trashégimia natyrore e komunés ofron pasuri té rralla dhe vende
me vlera t& médha natyrore, si Baica, Shala, Blinaja, Vrella, Qylaga, Gadima dhe
Bujani. Kéto zona ofrojné peizazhe té bukura dhe jané destinacione té réndésishme

pér ruajtien e biodiversitetit, té cilat duhet t& mbrohen dhe promovohen si pjesé e

trash8gimisé sé géndrueshme té rajonit.!8

Pérmes draftit té planit t& menaxhimit té Janjevés, do té pérfshihen aktivitete specifike
pér t& zhvilluar mé tej atraksionet turistike natyrore dhe kulturore. Ndérkohé, vendet

me potencial pér turizmin malor jané gjithashtu njé fokus kryesor, pérveg

18 Pgrmbledhja gshté bazuar né planin Komunal pér mbrojtjen e trashégimisé kulturore dhe historike
té Komunés sé Lipjanit, 2017-2020.

Faqge 54 nga 91




destinacioneve té pérmendura mé paré, duke pérfshiré destinacione té tilla si
Shisharka, Plitkoviqi, Gryka e Shalés, Brusi, Terbofci, Klegka, Divjaka dhe Gryka e
Krojmirit. Kéto zona do té promovohen si vende rekreative pérmes planit zhvillimor

komunal, duke shfrytézuar potencialin e tyre natyror.
6.11.1. Vendet turistike té zhvilluara dhe me potencial té zhvillimit

Komuna e Lipjanit ka disa vende turistike té zhvilluara dhe té tjera me potencial pér
zhvillim:
» Shpella e Gadimes: Njé atraksion natyror i njohur pér formacionet e saj unike
té guréve dhe stalaktiteve.
o Parku nacional i Blinajés si rezervat i njohur né mbaré vendin.

Vende me potencial pér zhvillim:
o Muzeu i Trashégimisé Kulturore: Propozime pér zhvillimin e njé muzeu qé

do té prezantojé historiné dhe kulturén e Lipjanit.

« Shtépia Muze e Até Shtjefén Gjecovit né Janjevé.
o Kompleksi Memorial i Zonés sé Vecanté “Shtabi i Pérgjithshém i UCK-sé&

Klecké dhe Divjakég”.
* Qyteza e Janjevés, si dhe vendet e lartécekura me potencial né zhvillimin e

turizmi rural dhe rekreativ.

6.11.2. Shfaqjet dhe performancat artistike né shtépiné e kulturés

Shtépia e Kulturés né Lipjan éshté njé gendér kyge pér aktivitetet artistike dhe
kulturore. Gjaté vitit té kaluar, jané mbajtur gjithsej 10 shfagje dhe performanca
artistike, duke pérfshiré programe artistike pér nderé té festave ,por edhe programe
artistike t& organizuara prej shkollave t&¢ Komunés sé Lipjanit. Aktivitete jan mbajtur
edhe né hapsirat e Bibliotekés sé Qytetit si shfagje té filmave té ndryshem, promovime
té librave, takime, tryeza pér té rinjé etj. Kéto aktivitete kané térhequr njé numér té
konsiderueshém vizitorésh dhe kané kontribuar né pasurimin e jetés kulturore té
qytetit.

Aktivitete kulturore dhe argétuese ka pasur edhe né Sheshin ,,Adem Jashari “ dhe

lokacione tjera publike .

Né Komunén e Lipjanit ekzistojné 47 organizata jo-qeveritare é operojné né fusha t&
ndryshme, duke pérfshiré kulturén 3 OJQ , sportin 29 Klube dhe shogata sportive, si
dhe 15 OJQ rinore gé mirren me mjedisin dhe edukimin Joformal té t& rinjve . Kéto
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organizata luajné njé rol té réndésishém né promovimin e aktiviteteve rinore dhe

kulturore, duke ofruar platforma pér té rinjté qé t& angazhohen dhe té zhvillohen.

6.11.3. Klubet sportive sipas llojit té sportit

Lipjani ka njé strukturé t& miré organizuar té klubeve sportive, té cilat pérfshijné:

(]

Futboll: 4 klube meshkuj dhe 1 klub té femrave
Baslketboll: 2 klube
Volejboll: 2 klube meshkuj dhe 1 klub té femrave

Pingpong: 1 klub
Hendboll : 1 klub i meshkujve dhe 1 klub i femrave

Atletiké : 1 klub

Shah : 1 klub i meshkujve dhe 1 klub i femrave
Peshkatari: 1 klub

Badminton: 1 klub

Not: 1 klub

Gjimnastiké: 1 klub
Para Ping-Pong pér Pérsona me Aftési té Kufizuara : 1 klub

Para Boccia pér Pérsona me Aftési t& Kufizuara: 1 klub
Para volejbolli pér pérsona me Aftési té Kufizuara: 1 klub
Teqball: 1 klub

Shkolla té futbollit: 4 shkolla

Shoqata e Pedagogeve té Sportit Shkollor- Lipjan

Futsall: 1 klub

Kéto klube ofrojné mundési pér t& rinjté dhe t& rriturit t6 angazhohen né aktivitete

sportive dhe té zhvillojné aftésité e tyre fizike.

Faqe 56 nga 91




6.12, SWOT analiza

Analiza SWOT e paraqitur né vijim ofron njé pasqyré té aspekteve té ndryshme gé

ndikojné né suksesin e implementimit té strategjisé sé zhvillimit ekonomik té

Komunés sé Lipjanit. Si e tillé ka rezultuar né bazé té t& dhénave té paragitura né kété

dokument dhe té vlerésimeve & paraqgitura edhe né dokumente tjera strategjike té

Komunés, si draft PZHIK 2030.

Tabela 30. SWOT analiza pér Komunén e Lipjanil - Zhvillimi ekonomik

Pérparésité

: Dobésité —‘

Pozicioni gjeografik: Komuna e Lipjanit
éshté e pozicionuar né ményré strategjike né
gendér té Kosovés, dhe né trekéndéshin e
zhvillimit ekonomik, duke pasur gasje té

lehté né tregje.

Burimet njerézore: Rinia e popullsisé ofron
potencial té larté pér zhvillim té shpejté té
aftésive dhe krijimin e njé fugie punétore
dinamike.

Potenciali agroushqimor: Toka pjellore dhe
tradita mbéshtesin

zhvillimin e agroushgimit dhe industrisé sé

bujgésore mund &

pérpunimit té ushqgimit,

Infrastruktura rrugore, hekurudhore dhe
ajrore: Lidhet miré me autostradat kryesore,
hekurudhen ndodhet
Aeroportit Ndé Adem Jashari, duke ofruar

lehtési né transportin e mallrave dhe

dhe né afé té

njerézve.

Ekzistimi i zonave t& vecanta turistike dhe
ekonomike: Zona ekonomike e Qylagés
(zona e Blinajés, shpellés sé Gadimes, zona
Klegké dhe Divjakeé.

Pérvojé e miré me zbatimin e strategjive:
personeli i Komunés ka zhvilluar kapacitete
solide pér monitorimin dhe zbatimin e
strategjive, pérfshiré edhe strategjité pér

zhvillim ekonomik.

Infrastruktura e kufizuar industriale;
Zonat industriale me infrastrukturé dhe
shérbime publike ende € kufizuara mund té

pengojé investimet e médha.

Papunésia: Papunésia e konsiderueshme,
sidomos né mesin e té rinjve, éshté njé

pengesé pér zhvillimin ekonomik.

Barrierat nacionale dhe legjislative:
Ndryshimet e papritura né politika apo ligje
mund té ndikojné negativisht né klimén e

biznesit dhe investimet afatgjata.

Arsimimi jo adekuat né raport me tregun e
punés: Mospérshtatshméria e kurrikulave
me nevojat e tregut té punés si dhe mungesa
e trajnimeve adekuate pér mésimdhénésit
pér teknologjité e reja.

Mungesa e investimeve té mjaftueshme:
buxhetore dhe

investimeve té nevojshme.

kufizimet mungesa e
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Tradité dhe pérvojé industriale: minierat e
dikurshme dhe industria prodhuese dhe

perpunuese.

Stabiliteti institucional: Komuna e Lipjanit
karakterizohet me geverisje stabile dhe t&
pergjegjsime dhe qe siguron qasje té lehte né

pa taksa

sherbime administrative dhe

komunale.

Rreziqet

Migracioni i trurit: Emigrimi i brendshém
fshat-qytet dhe emigracioni i jashtém

sidomos i t& rinjve t& kualifikuar pér
punésim jashté vendit mund té krijojé

mungesa té ndjeshme t& fuqisé punétore.

Konkurrenca nga rajonet tjera: Komuna
pérballet me konkurrencé té ashpér nga
rajone té tjera té Kosovés ose nga vendet
fginje pér té térthequr investitoré.

Ndryshimet
mjedisor: Fenomene té tilla si thatésirat dhe

ndotja mund té kené ndikim negativ né

dhe degradimi

klimatike

bujqési dhe ekonomi.

Pagéndrueshméria ekonomike dhe

rreziqet globale: Ndikimet globale, si¢ jané
recesionet ose krizat financiare, apo edhe
mund 8

situatat e jashtézakonshme,

kufizojné zhvillimin dhe investimet né rajon.

Zhvillimi i infrastrukturés sé energjisé sé

Mundégsité

gjelbér: Lipjani mund té pérfitojé nga
investimet né energji té rinovueshme dhe

projekte t€ géndrueshme.

Ngritja e teknologjisé dhe inovacionit:
Krijimi i t& paktén njé parku teknologjik dhe
gendre inovacioni mund té  rrisé
konkurrencén e komunés né nivel nacional,
si dhe krijimi i inkubatorit (€ biznesit.

Térheqja e investimeve (& jashtme:
Zhvillimi i marréveshjeve me komuna tjera
dhe me vende fqginje dhe rritja e interesit té

investitoréve té huaj, posacérisht diasporés.

Turizmi dhe kultura: Promovimi 1

trashégimisé kulturore dhe atraksioneve
natyrore (zhvillimi i turizmit rural) mund t&é
sjellé njé rritje té géndrueshme né turizém
dhe zhvillim ekonomik.

Pérmirésimi i cilésisé né arsim: Investimi
né arsim dhe trajnime profesionale pér té
rritur kualifikimet e punonjésve pérmes
themelimit té profileve

fuqgizimit dhe

arsimore deficitare, né pérputhje me

kérkesat e tregut.

Avancimi i metutjetshem i infrastruktures

ITrugore.
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Disa nga problemet zhvillimore né Komunén e Lipjanit

Pér té analizuar dhe trajtuar problemet komplekse t& zhvillimit t&¢ Komunés sé
Lipjanit, éshté e nevojshme té krijohet njé¢ pemé e problemit e cila pasqyron lidhjet
ndérmjet shkageve dhe efekteve kryesore qé ndikojné né zhvillimin ekonomik, social

dhe mjedisor t& komunés.

Problemi kryesor né Komunén e Lipjanit éshté papunésia dhe potenciali i
pashfrytézuar ekonomik, qé ndikon né ményré té drejtpérdrejté né zhvillimin
ekonomik dhe mirégenien e qytetaréve. Papunésia con né varféri té shtuar, ulje té té
ardhurave pér familjet dhe individét, si dhe rritje té emigracionit, vecanérisht né mesin
e t& rinjve. Ky fenomen kontribuon né njé "ikje té trurit" duke dobésuar mé tej

mundésité pér zhvillim t& géndrueshém brenda komunés.

Njé tjetér sfidé kryesore éshté mungesa e investimeve té mjaftueshme sidomos nga
sektori privat, si nga brenda ashtu edhe nga jashté. Kjo pengon krijimin e vendeve té
reja té punés dhe zhvillimin e infrastrukturés, duke e béré zonén mé pak térheqése
pér investitorét dhe duke kufizuar konkurrencén e bizneseve lokale. Pa investime né
teknologji dhe modernizim, bizneset ¢ vogla dhe té mesme e kané té véshtiré té

konkurrojné né tregje mé té médha.

Njé problem tjetér i réndésishém, si né téré vendin, éshté mungesa fuqisé sé
kualifikuar punétore. Fugia punétore éshté e papérgatitur dhe e pa kualifikuar
mjaftueshém pér té pérballuar kérkesat e tregut modern té punés, cka kontribuon né
uljen e produktivitetit dhe inovacionit né sektorét kryesoré té ekonomisé. Kjo pabarazi

né gasje ndaj punésimit démton mé tej zhvillimin e komunés dhe rrit tensionet sociale.

Ndérkohé, mungesa e programeve té trajnimit dhe pérmirésimit té aftésive i 1& shumé
grupe té cenueshme té papunésuar dhe pa shpresa pér pérmirésim. Mjedisi gjithashtu
pérballet me disa sfida. Menaxhimi jo adekuat i mbeturinave, sidomos mungesa e
riciklimit dhe ndotja e ajrit, ujit dhe tokés démtojné jo vetém shéndetin e gytetaréve
por edhe atraktivitetin e komunés pér investime dhe turizém. Degradimi i mjedisit

éshté njé tjetér faktor gé e bén zonén mé pak térheqése pér zhvillim t& géndrueshém

dhe inovacion.,
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7. Objektivat e Zhvillimit

Qéllimi primar i Strategjisé pér Zhvillim Ekonomik Lokal éshté prezantimi i Komunés
sé Lipjanit si njé rajon me potencial t& madh zhvillimi dhe transformimi i saj né njé
ekonomi lokale qé prioritizon zhvillimin e pérgjithshém pérmes sektoréve té€ saj
kryesoré, Ndérsa tregtia dhe bujqésia luajné njé rol té réndésishém né kété zhvillim,
fokusi do t& zhvendoset drejt sektoréve me investime té larta, inovacion, si dhe

pérpunim dhe prodhim.

Objektivat drejt kétij synimi kané rezultuar nga strategjité nacionale dhe lokale,
sidomos nga SZHE 2019-2023 dhe nga Udhézuesi pér hartimin e strategjisé pér
zhvillim ekonomik lokal kurse pérmbajtésisht edhe nga Programi Nacional pér
Zhvillim Ekonomik Lokal 2030 si dhe dokumentet tjera strategjike lokale dhe
gendrore.

NEé pérmbajtjen e Strategjisé pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2024-2029, éshté vendosur
njé fokus i qarté dhe gjithépérfshirés né zhvillimin e géndrueshém té Komunés sé
Lipjanit. Kjo strategji éshté ndértuar mbi njé vizion gé synon transformimin e
komunés né njé gendér dinamike ekonomike dhe sociale, me rritje té géndrueshme
dhe té balancuar né té gjitha aspektet kryesore me kujdes ndaj amientit dhe pérmes

aplikimit té ekonomisé qarkore.

Strategjia pér Zhvillim Ekonomik Lokal pér Komunén e Lipjanit synon t& adresojé
sfidat kryesore qé pengojné rritjen ekonomike dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetés. Né
thelb, kjo strategji ka pér géllim transformimin e komunés né njé rajon konkurrues

dhe dinamik, duke krijuar mundési pér investime, rritjen e punésimit dhe pérkrahjen

e zhvillimit t& sektoréve kyc.

Pérmes objektivave té pércaktuara, strategjia synon nxitjen e investimeve dhe
pérmirésimin e infrastrukturés ekonomike, me fokus né rritlen e mundésive pér
punésim dhe fuqizimin e sektorit privat. Edukimi ekonomik dhe mbéshtetja pér
bizneset e vogla jané gjithashtu prioritete kyge, me synimin pér t€ forcuar aftésité

sipérmarrése dhe pér t&é nxitur kulturén e biznesit né komuné.

Po ashtu, njé fokus i vecanté éshté vendosur né pérmirésimin e arsimit dhe
infrastrukturés publike, duke pérfshiré zgjerimin e rrugéve, pérmirésimin e
transportit, dhe zhvillimin e rrjeteve té ujésjellésit dhe kanalizimit. Strategjia
gjithashtu synon zhvillimin e qéndrueshém rural dhe rritjen e prodhimit bujqésor,
ndérsa promovon turizmin dhe trashégimingé kulturore, si dhe krijimin e

infrastrukturés sportive pér pérfshirjen aktive té gytetaréve.
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Kéto objektiva té garta synojné t& krijojné njé mjedis té favorshém pér zhvillimin

afatgjaté té komunés, duke ofruar pérfitime té prekshme pér té gjithé qytetarét.

7.1. Objektiva e Pérgjithshme 1: Nxitja e zhvillimit ekonomik té géndrueshém dhe
konkurrues

Objektiva specifike 1: Rritja e mundésive pér punésim gjithépérfshirés dhe

reduktimi i papunésisé

Treguesi 1: Rritja e numrit t& vendeve té punés dhe pérmirésimi i mundésive pér

punésim.

Treguesi 2: Forcimi i bashképunimit mes sektorit publik dhe privat né krijimin e

mundésive té punés.

Objektiva specifike 2: Nxitja e investimeve dhe zhvillimi i aktivitetit elconomil
Treguesi 1: Rritja e investimeve né sektorét ky¢ dhe zhvillimi i infrastrukturés

ekonomike.
Treguesi 2: Mbéshtetje dhe zhvillimi i sektoréve té rinj dhe inovativé.

Objektiva specifike 3: Pérmirésimi i edukimit ekonomik dhe ndihmés pér NVM
Treguesi 1: Rritja e njohurive dhe aftésive né menaxhimin e bizneseve dhe financave.

Treguesi 2: Nxitja e kulturés sé ndérmarrésisé dhe mbéshtet}e. pér zhvillimin e NVM-

ve.

Objektiva Specifike 4: Promovimi i Komunés sé Lipjanit né Rajon
Tregusi 1: Promovimi i potencialeve zhvillimore

Tregusi 2: Térhegja e investimeve té huaja dhe lokale

Objektivat dhe aktivitetet e mésipérme jané té dizajnuara pér té rritur mundésité pér
punésim, pér té nxitur investimet dhe zhvillimin ekonomik, dhe pér t¢ mbéshtetur

zhvillimin e bizneseve dhe edukimin ekonomik né Komunén e Lipjanit.

7.2. Objektiva e Pérgjithshme 2: Pérmirésimi i arsimit pérmes zhvillimit té
infrastrukturés, rritjes sé cilésisé dhe sigurimit té qasjes pér té gjithé

Objektiva specifike 1: Pérmirésimi i infrastrukturés arsimore

Treguesi 1: Pérfundimi i objekteve dhe hapésirave shkollore.

Treguesi 2: Avansimi i pajisjeve mésimore né shkolla.

Objektiva specifike 2: Pérmirésimi i cilésisé sé arsimit

Treguesi 1: Rritja e nivelit té trajnimit dhe kualifikimit té mésimdhénésve.
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Treguesi 2: Pérmirésimi i metodave té mésimdhénies dhe mésimnxénies.

Objektiva specifike 3: Rritja e qasjes né arsim pér t& gjithé
Treguesi 1: Ulja e numrit t& nxénésve qé braktisin shkollén.

Treguesi 2: Rritja e pérfshirjes s¢ fémijéve me nevoja té vecanta né sistemin arsimor.

Kéto objektiva dhe aktivitetet e tyre pérkatése synojné té adresojné sfidat kryesore t&
identifikuara né sistemin arsimor t& Komunés sé Lipjanit, duke pérmirésuar

infrastrukturén, cilésiné e arsimit dhe gasjen né arsim pér té gjithé nxénésit.

7.3. Objektiva e Pérgjithshme 3: Pérmirésimi i infrastrukturés publike n&
funksion té qytetaréve dhe bizneseve

Objektiva specifike 1: Pérmirésimi i rrugéve dhe transportit
Treguesi 1: Rritja e gjatésisé sé rrugéve té asfaltuara dhe té mirémbajtura.

Treguesi 2: Pérmirésimi i rrjetit t& transportit publik.

Objektiva specifike 2: Zhvillimi i infrastrukturés sé ujésjellésit dhe kanalizimit
Treguesi 1: Zgjerimi dhe pérmirésimi i rrjetit t& ujésjellésit.

Treguesi 2: Zgjerimi dhe pérmirésimi i rrjetit té kanalizimit.

Objektiva specifike 3: Pérmirésimi i infrastrukturés sé ndricimit publik dhe
trotuareve
Treguesi 1: Zgjerimi i rrjetit t& ndrigimit publik.

Treguesi 2: Zgjerimi dhe pérmirésimi i trotuareve.

Objektivat dhe aktivitetet pérkatése synojné té adresojné sfidat kryesore té
identifikuara né sektorin e infrastrukturés t& Komunés sé Lipjanit, duke pérmirésuar
rrjetin rrugor, furnizimin me ujé dhe kanalizimin, si dhe ndricimin publik dhe

trotuaret.

7.4. Objektiva e Pérgjithshme 4: Zhvillimi i bujqésisé pérmes rritjes sé prodhimit,
pérmirésimit té infrastrukturés dhe promovimit té€ zhvillimit rural t&

géndrueshém.

Objektiva specifike 1: Rritja e prodhimit bujgésor
Treguesi 1: Zgjerimi i sipérfaqges sé mbjellur dhe rritja e prodhimit pér secilin kulturé

bujgésor.
Treguesi 2: Rritja e numrit té fermeréve dhe ekonomive bujgésore aktive.
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Objektiva specifike 2: Pérmirésimi i infrastrukturés bujqésore
Treguesi 1: Pérmirésimi i sistemit té ujitjes che kullimit né zonat bujgésore.
Treguesi 2: Zgjerimi i infrastrukturés pér ruajijen dhe pérpunimin e produkteve

bujgésore.

Objektiva specifilee 3: Promovimi i zhvillimit rural dhe géndrueshmérisé
Treguesi 1: Rritja e numrit té bizneseve té regjistruara dhe aktive né zonat rurale.
Treguesi 2: Pérmirésimi i cilésisé sé jetés né zonat rurale pérmes investimeve né

infrastrukturé dhe shérbime.

Objektivat dhe aktivitetet pérkatése synojné t& pérmirésojné bujqésiné dhe zhvillimin
rural né Komunén e Lipjanit, duke rritur prodhimin bujqésor, pérmirésuar

infrastrukturén dhe promovuar zhvillimin e géndrueshém té zonave rurale.

7.5. Objektiva e Pérgjithshme 5: Zhvillimi i turizmit, trashégimisé kulturore,
mbrojtjes sé mjedisit dhe infrastrukturés sportive.

Objektiva specifike 1: Promovimi i turizmit dhe rritja e numrit té vizitoréve
Treguesi 1: Rritja e numrit té vizitoréve dhe té hyrave nga turizmi.

Treguesi 2: Pérmirésimi i infrastrukturés turistike dhe shérbimeve.

Objektiva specifile 2: Ruajtja dhe promovimi i trashégimisé kulturore si dhe
mbrojtja e mjedisit

Treguesi 1: Restaurimi dhe mirémbajtja e objekteve historike, kulturore dhe realizimi
i planeve dhe aktiviteteve né fushén e mbrojtjes sé mjedisit.

Treguesi 2: Organizimi i aktiviteteve dhe shfagjeve kulturore.

Objektiva specifike 3: Zhvillimi i infrastrukturés pér sport dhe rekreacion
Treguesi 1: Ndértimi dhe pérmirésimi i objekteve sportive dhe parqeve.

Treguesi 2: Krijimi i mundésive pér aktivitete rekreative dhe sportive pér té rinjté.

Kéta objektiva dhe aktivitetet e tyre jané té dizajnuara pér t& promovuar turizmin dhe
trashégiminé kulturore né Komunén e Lipjanit, duke rritur atraktivitetin turistik,
ruajtur dhe promovuar kulturén dhe historiné lokale, dhe duke pérmirésuar

mundésité pér aktivitet sportive dhe rekreative.
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8. Burimet e Financimit

8.1. Financimet publike lokale

Burimet kryesore té financimit té strategjisé dhe té zhvillimit ekonomik t& Komunés
sé Lipjanit vijné nga taksat dhe buxheti i komunés. Buxheti komunal mbetet
instrumenti kryesor pér financimin publik lokal. Tabela né vijim pérshkruan
strukturén e buxhetit t&¢ Komunés sé Lipjanit pér vitet 2024 - 2027, duke shqyrtuar

kategm‘ité ekonomike.

Tabela 31. Plani buxhetor 2025 - 2027

{ Kategorité ekonomike 2005 - 2026 ‘ 2027

' Paga e Méditje 12,779,219 | 13,482,076 | 14,196,626
Mallra dhe Shérbime 3,761,000 i 3,836,220 3,912,944

| Shérbime }(olntlnale 450,000 : 470,250 J 193,763

' (Komunalit) St o R o Skl

i Subvencione dhe Transfere 1,120,000 [ 1,176,000 ‘ 1,270,080

| Investimet Kapitale 6,786,819 | 7,151,296 7,521,750

‘Totali | 24897038 | 26115842 |

_ 27,395,163
Burimi: Komuna e Lipjanit (Planifikimi i Buxhetit 2025-2027), 2024 -

Kategoria e Pagave dhe méditjeve paraqet njé rritje té€ géndrueshme nga viti 2025 né
2027, duke u rritur nga 12,779,219 € né 14,196,626 €. Kjo tregon njé angazhim pér

pérmirésimin e kushteve té punés dhe rritjen e investimeve né sektorin e punés.

Mallrat dhe shérbimet gjithashtu tregojné njé rritje té vazhdueshme, nga 3,761,000 €
né vitin 2025 né 3,912,944 € né vitin 2027, e cila reflekton rritjen e kostove operative

dhe nevojén pér mallra dhe shérbime shtesé.

Shpenzimet komunale tregojné njé rritje té moderuar, duke kaluar nga 450,000 € n&
vitin 2025 né 493,763 € né vitin 2027, duke sugjeruar pérpjekje pér kontroll té kostove
dhe pérmirésim té shérbimeve publike. Rritja graduale e subvencioneve dhe
transfereve, nga 1,120,000 € né vitin 2025 né 1,270,080 € n¢ vitin 2027, tregon

angazhimin pér mbéshtetje sociale dhe zhvillim ekonomik, duke ofruar ndihmé

financiare mé t&é madhe pér komunitetin ¢do vit.

Kategoria e investimeve kapitale ka rritjen mé té madhe, duke reflektuar njé fokus té

theksuar né projekte kapitale dhe zhvillime infrastrukturore. Shpenzimet rriten nga
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6,786,819 € né vitin 2025 né 7,521,750 € né vitin 2027, duke treguar njé angazhim pér
pérmirésimin e infrastrukturés dhe realizimin e projekteve té¢ médha né komuné. Kéto
té dhéna sugjerojné njé trend pozitiv pér zhvillimin ekonomik dhe pérmirésimin e

cilésisé sé jetesés pér banorét.

Figura 4. Trendi i investimeve kapitale

10,000,000
9,000,000
8,000,000
7,000,000
6,000,000
J 5,000,000 .
’ 4,000,000 . .

3,000,000 | |
| 2,000,000 | [
. 1,000,000 ‘ ; :

1,750

| 2024 2025 2026 2027

Pasi Komuna ka aprovuar planin financiar pérmes KAB 2025-2027, aktualisht éshté né
fazén e implementimit té planit vjetor pér vitin 2024. 1 Ky plan pérfshin njé séré
projektesh té ndryshme, ndér té cilat jané investimet kapitale dhe projekte t& tjera té
réndésishme pér zhvillimin lokal. Plani éshté né njé dinamiké té kénagshme té

zbatimit dhe pritet qé projektet e parapara té pérfundojné né kohén e duhur.

Plani buxhetor i Komunés sé Lipjanit pér vitet 2024-2027 tregon njé trend pozitiv dhe
rrités né té gjitha kategorité ekonomike. Ky plan synon té mbéshtesé zhvillimin e
géndrueshém ekonomik dhe pérmirésimin e shérbimeve publike, duke rritur

investimet né infrastrukturé dhe mbéshtetjen financiare pér qytetarét.

8.2. Financimet tjera
1. Projektet e bashkéfinancuara me nivelin gendror
2. Financime té donatoréve
3. Financime té sektorit privat
Investitorét privaté dhe donatorét do té luajné njé rol kyg né avancimin e zhvillimit

ekonomik t& Komunés sé Lipjanit. Pér té térhequr kéta investitorg, komuna do té ofrojé

njé séré insentivash dhe lehtésirash. Kéto burime financiare do té jené thelbésore pér

zhvillimin ekonomik dhe social t& komunés.

* Plani i punés sé Kryetarit dhe Drejtorateve komunale, 2024.
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9. Monitorimi dhe Raportimi

Grupi Punues pérgjegjés pér monitorimin e zbatimit t& strategjis¢ do t& pércaktojé
organizimin dhe strukturén e raporteve pér té siguruar qartési dhe efektivitet né
raportim dhe analizé. Monitorimi i strategjisé realizohet népérmjet njé procesi té
vazhdueshém dhe té strukturuar, i cili pérgendrohet né matjen e pérparimit kundrejt

objektivave té pércaktuara népérmjet treguesve specifiké.

Cdo vit t& zbatimit té strategjisé, pérgatitet njé raport i cili pérfshin informata mbi
shkallén e zbatimit té treguesve té vendosur, identifikon problemet qé kané dalé gjaté
zbatimit dhe pérshkruan masat korrigjuese té marra pér t'i adresuar ato. Ky raport
bazohet né analizat e progresit té dokumentit strategjik dhe sistemin e monitorimit té
krijuar pér kété géllim. Nése identifikohen nevoja pér pérmirésime, béhet njé rishikim
ose vlerésim i ndérmjetém i planeve té veprimit pér té siguruar qé objektivat té

pérmbushen né ményré efektive.
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